



Diário Oficial do

MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

IMPRESSA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão

Presencial



Praça da Bandeira
NºS/N, Centro - Palmas
de Monte Alto - Bahia

Telefone



77 3662-2114

Horário



Segunda a sexta-feira,
das 07:00 às 13:30
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



RESUMO

LEIS

- LEI Nº. 762 DE 7 DE MAIO DE 2025 - DISPÕE SOBRE MUDANÇA DE NOME DE ESCOLA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETOS

- DECRETO Nº. 201 DE 7 DE MAIO DE 2025 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDORA EM CARGO EFETIVO POR APOSENTADORIA PREVIDENCIÁRIA, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO

- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO, COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, DE PORTAS E JANELAS DE ALUMÍNIO, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO - BA.
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, INCLUINDO CAMINHÕES 3/4 E CAMINHONETES ABERTAS, COM VISTAS A ATENDER ÀS DEMANDAS OPERACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

ADJUDICAÇÃO

- TERMO DE ADJUDICAÇÃO - REFERENTE A DISPENSA ELETRÔNICA Nº 019/2025 - PROCESSO LICITATÓRIO 081/2025DE - FORNECEDOR : MAGAZINE PALMAS LTDA - 21.014.140/0001-99

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

- ATO DE AUTORIZAÇÃO CONTRATAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 021/2025IN PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2025IN - CREDENCIAMENTO 003/2025DR - INSTITUIÇÃO FINANCEIRA
- ATO DE AUTORIZAÇÃO CONTRATAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 036/2025IN PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2025IN CREDENCIAMENTO Nº 007/2025CR

HOMOLOGAÇÃO

- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE SOM, PALCO E ILUMINAÇÃO PARA A COMEMORAÇÃO DOS 185 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, BEM COMO AOS EVENTOS FESTIVOS DE SÃO JOÃO, SETE DE SETEMBRO E OUTRAS FESTIVIDADES TRADICIONAIS.
- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - REFERENTE A DISPENSA ELETRÔNICA Nº 018/2025 - PROCESSO LICITATÓRIO 080/2025DE - FORNECEDOR : SUBLIME CAMISETAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA - 55.161.201/0001-62

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024PE - ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0305/2024PE - EMPRESA: PETRAC PEÇAS PARA TRATORES LTDA - CNPJ: 42.011.486/0001-03

CONTRATAÇÃO DIRETA

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

- AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA - REFERENTE A DISPENSA ELETRÔNICA Nº 021/2025DE DE ACORDO COM O PAD Nº 086/2025DE - OBJETO: LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE PÓRTICO COM PAINÉIS DE LED PARA INSTALAÇÃO DE PORTAL DECORATIVO NA ENTRADA DAS FESTIVIDADES COMEMORATIVAS DO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA, A SEREM REALIZADAS NOS DIAS 16, 17 E 18 DE MAIO DE 2025.

CONTRATOS

EXTRATOS

- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 154_CÍNTIA DA CONCEIÇÃO BRITO NUNES 2
- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 155_NOELIO FILHO DE OLIVEIRA NECO
- EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO - REDA LEI Nº 8.745/93 CONTRATO Nº 13/2025 - EJA
- EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO - REDA LEI Nº 8.745/93 CONTRATO Nº 14/2025 - EJA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
PALMAS DE MONTE ALTO - ESTADO DA BAHIA**

Praça da Bandeira, N.º 230, Centro - CEP 46.460-000
CNPJ 13.982.590/0001-47

LEI N.º. 762 DE 7 DE MAIO DE 2025

**Dispõe sobre mudança de nome de Escola Municipal,
e dá outras providências.**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, no uso de uma de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º A Escola de 1º Grau a 8ª Série Milton Farias Dias Laranjeira passa a ser denominada **Colégio Municipal Milton Farias Dias Laranjeira**.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto, Estado da Bahia, em 7 de maio de 2025.

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito



www.palmasdemontealto.ba.gov.br
Fone: (77) 3662-2113 | FAX: (77) 3662-2114
@prefeitura.pma



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
PALMAS DE MONTE ALTO - ESTADO DA BAHIA**

Praça da Bandeira, N.º 230, Centro - CEP 46.460-000
CNPJ 13.982.590/0001-47

DECRETO Nº. 201 DE 7 DE MAIO DE 2025.

“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidora em cargo efetivo por aposentadoria previdenciária, e estabelece outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO INCISO IV, DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO;

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada a pedido, a partir de 7 de maio de 2025, a servidora **Maria Lúcia dos Santos Araújo**, matrícula nº 318 – do cargo efetivo de auxiliar de serviços gerais junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em virtude da concessão do benefício de aposentadoria previdenciária.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 7 de maio de 2025.

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito do Município



www.palmasdemontealto.ba.gov.br
Fone: (77) 3662-2113 | FAX: (77) 3662-2114
@prefeitura.pma



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
CNPJ: 13.982.590/0001-47

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025 - O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO torna público que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2025 de acordo com o PAD Nº 078/2025. **Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO, COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, DE PORTAS E JANELAS DE ALUMÍNIO, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO – BA. **Abertura: 22 de maio de 2025 às 08:31 horas**, pelo Portal de Compras Públicas, disponível em: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>. **Edital disponível em:** http://palmasdemontealto.ba.gov.br/transparencia/compras/editais_de_licitacoes. Dúvidas: (77) 3662-2113, pregoeiropma2022@gmail.com. Em, 08/05/2025. ISIDRO JOAQUIM MAGALHÃES SILVA - PREGOEIRO.

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47

Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000

Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
CNPJ: 13.982.590/0001-47

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025 - O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO torna público que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025 de acordo com o PAD Nº 064/2025. **Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, INCLUINDO CAMINHÕES 3/4 E CAMINHÔNETES ABERTAS, COM VISTAS A ATENDER ÀS DEMANDAS OPERACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. **Abertura: 26 de maio de 2025 às 08:31 horas**, pelo Portal de Compras Públicas, disponível em: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>. **Edital disponível em:** http://palmasdemontealto.ba.gov.br/transparencia/compras/editais_de_licitacoes. Dúvidas: (77) 3662-2113, pregoeiropma2022@gmail.com. Em, 08/05/2025. ISIDRO JOAQUIM MAGALHÃES SILVA - PREGOEIRO.

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47

Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000

Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE
ALTO/BADISPENSA ELETRÔNICA Nº 019/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 081/2025DE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Secretaria Municipal de Assistência Social do(a) MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA comunica aos interessados e participantes da DISPENSA ELETRÔNICA 019/2025 referente à *AQUISIÇÃO DE CADEIRAS E MESAS DE PLÁSTICO, NOVAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE, DESTINADAS AO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA UTILIZAÇÃO EM EVENTOS, REUNIÕES, CAPACITAÇÕES, AÇÕES COMUNITÁRIAS E DEMAIS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS PROMOVIDAS PELA PASTA, COM O OBJETIVO DE OFERECER MELHOR ESTRUTURA, CONFORTO E ORGANIZAÇÃO AOS PARTICIPANTES.*, que ADJUDICA nos termos da Lei nº 14.133/21, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : MAGAZINE PALMAS LTDA - 21.014.140/0001-99

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	200,00	UND	DUO	quadrada/ branca	R\$ 45,52	R\$ 9.104,0000	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00	R\$ 14,48

Descrição: CADEIRAS EM PLÁSTICO NA COR BRANCA

1	2	50,00	UND	DUO	quadrada/ branca	R\$ 75,88	R\$ 3.794,0000	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00	R\$ 24,12
---	---	-------	-----	-----	---------------------	-----------	----------------	------------	--------------	-----------

Descrição: MESAS EM PLÁSTICO NA COR BRANCA

Subtotal Adjudicado: R\$	Subtotal Orçado: R\$	24,1294 %	R\$ 4.102,00
12.898,00	17.000,00		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 12.898,00	R\$ 17.000,00	24,1294 %	4.102,00

Palmas de Monte Alto - Bahia, 08 de Maio de 2025

PATRICIA CORRÊA RIBEIRO
Secretaria Municipal de Assistência Social



MUNICIPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ADMINISTRACAO E FINANCAS
PC DA BANDEIRA, 30, CENTRO, PALMAS DE MONTE ALTO, BAHIA, 46.460-000
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PROCESSO
Nº 021/2025IN

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA
INEXIGIBILIDADE N.º 021/2025IN
- ART. 72, INCISO VIII, DA LEI 14.133/2021 -

A Sra. MÔNICA JANE PIRES DE MAGALHÃES SANTANA, Autoridade Competente da **SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ADMINISTRACAO E FINANCAS**, do **MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO / BA**, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 72, inciso VIII, da Lei 14.133/2021, acata o resultado da contratação direta, processada nos autos em epígrafe, cujo objeto é CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA INTERESSADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE ARRECAÇÃO DE TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS, POR MEIO DE DAM, EM PADRÃO FEBRABAN, considerando tudo o que consta nos autos do processo, inclusive quanto ao cumprimento dos requisitos de habilitação e qualificação, conforme termo de verificação, datado em 05 de maio de 2025; considerando ainda o parecer jurídico favorável à contratação direta, emitido pela Assessoria Jurídica em 19 de fevereiro, decido **AUTORIZAR A CONTRATAÇÃO DIRETA**. Neste ato, **HOMOLOGO** e **ADJUDICO** o objeto à empresa **BANCO DO BRASIL S.A**, CNPJ n.º 00.000.000/0001-91, no valor global de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais) estimado. Empenhada a despesa, lavre-se o contrato e convoque-se a adjudicada para sua assinatura nos termos do termo de referência da **INEXIGIBILIDADE n.º 021/2025IN**.

PALMAS DE MONTE ALTO, BA, 07 de maio de 2025.

MÔNICA JANE PIRES DE MAGALHÃES SANTANA
Secretária Municipal de Administração e Finanças

<https://palmasdemontealto.ba.gov.br/>





MUNICIPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
PC DA BANDEIRA, 30, CENTRO, PALMAS DE MONTE ALTO, BAHIA, 46.460-000
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PROCESSO
Nº 071/2025IN

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA
INEXIGIBILIDADE N.º 036/2025IN
- ART. 72, INCISO VIII, DA LEI 14.133/2021 -

O Sr. MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA, Autoridade Competente do **MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO / BA**, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 72, inciso VIII, da Lei 14.133/2021, acata o resultado da contratação direta, processada nos autos em epígrafe, cujo objeto é CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO DE ARTISTAS, BANDAS E GRUPOS MUSICAIS, NOS VARIADOS ESTILOS PARA POSSÍVEIS E FUTURAS CONTRATAÇÕES, COM VISTAS A REALIZAREM APRESENTAÇÕES PÚBLICAS, DURANTE OS EVENTOS E PROJETOS PROMOVIDOS OU APOIADOS PELO MUNICÍPIO; considerando tudo o que consta nos autos do processo, inclusive quanto ao cumprimento dos requisitos de habilitação e qualificação, conforme termo de verificação, datado em 06 de maio de 2025; considerando ainda o parecer jurídico favorável à contratação direta, emitido pela Assessoria Jurídica, em 29 de abril de 2025, decido **AUTORIZAR A CONTRATAÇÃO DIRETA**. Neste ato, **HOMOLOGO e ADJUDICO** o objeto a GLEISON DA SILVA SANTOS, CPF n.º 056.628.325-52, no valor global de R\$ 533.333,00 (quinhentos e trinta e três mil, trezentos e trinta e três reais). Empenhada a despesa, lavre-se o contrato e convoque-se a adjudicada para sua assinatura nos termos do termo de referência da **INEXIGIBILIDADE n.º 036/2025IN**.

PALMAS DE MONTE ALTO, BA, 08 de maio de 2025.

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
PREFEITO

<https://palmasdemontealto.ba.gov.br/>



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Palmas de Monte Alto
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO
Registro de Preços Eletrônico - 011/2025

Resultado da Homologação

0001 - LOTE 01 - Valor Referência: 1,32

Fornecedor	Valor Final	Valor Total	Situação
D. COELHO MILHAZES	391.009,92	391.009,92	Homologado em 08/05/2025 16:38:30 Por: Ana Luiza Porto R. Laranjeira Rocha

0002 - LOTE 02 - Valor Referência: 0,24

Fornecedor	Valor Final	Valor Total	Situação
MF SOM E ESTRUTURAS LTDA	99.500,16	99.500,16	Homologado em 08/05/2025 16:39:48 Por: Ana Luiza Porto R. Laranjeira Rocha

0003 - LOTE 03 - Valor Referência: 0,24

Fornecedor	Valor Final	Valor Total	Situação
D. COELHO MILHAZES	61.999,09	61.999,09	Homologado em 08/05/2025 16:39:48 Por: Ana Luiza Porto R. Laranjeira Rocha

0004 - LOTE 04 - Valor Referência: 0,12

Fornecedor	Valor Final	Valor Total	Situação
D. COELHO MILHAZES	5.997,96	5.997,96	Homologado em 08/05/2025 16:39:48 Por: Ana Luiza Porto R. Laranjeira Rocha

0005 - LOTE 05 - Valor Referência: 0,12

Fornecedor	Valor Final	Valor Total	Situação
D. COELHO MILHAZES	40.990,09	40.990,09	Homologado em 08/05/2025 16:39:48 Por: Ana Luiza Porto R. Laranjeira Rocha

Ana Luiza Porto R. Laranjeira Rocha
Autoridade Competente



MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE
ALTO/BADISPENSA ELETRÔNICA Nº 018/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 080/2025DE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretaria Municipal de Assistência Social, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *AQUISIÇÃO DE CAMISETAS PERSONALIZADAS PARA DOAÇÃO AOS PARTICIPANTES DOS EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM O OBJETIVO DE PROMOVER A IDENTIDADE VISUAL DAS AÇÕES, INCENTIVAR A PARTICIPAÇÃO DA COMUNIDADE E FORTALECER A VISIBILIDADE DOS PROGRAMAS SOCIAIS DESENVOLVIDOS PELO MUNICÍPIO.*

Fornecedor : SUBLIME CAMISETAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA - 55.161.201/0001-62

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	500,00	UND	Própria	Regatas	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00	--	R\$ 0,00
Descrição: REGATAS PERSONALIZADAS, EM TECIDO 100 POLIÉSTER										
1	500,00	UND	Própria	Camiseta s	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00	--	R\$ 0,00
Descrição: CAMISETAS PERSONALIZADAS, EM TECIDO 100 POLIÉSTER										
Subtotal Lote R\$ 10.500,00										
Subtotal Adjudicado R\$ 10.500,00							Subtotal Orçado: R\$ 10.500,00		0,0000 %	R\$ 0,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 10.500,00	R\$ 10.500,00	0,0000 %	0,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Palmas de Monte Alto-BA, 08 de Maio de 2025

PATRICIA CORRÊA RIBEIRO
Secretaria Municipal de Assistência Social

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia

CNPJ: 13.982.590/0001-47

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2024PE**ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0305/2024PE****EMPRESA: PETRAC PEÇAS PARA TRATORES LTDA****CNPJ: 42.011.486/0001-03****Onde lê-se:**

LOTE 16 - VW/NEOBUS TH O COR:AMARELA - PLACA: RCU-9E2B - ANO: 2020 - COMBUSTÍVEL: DIESEL. - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QDE	UNIT.	R\$ TOTAL
1	Abraçadeira cruzeta	INCA	Unidade	20	R\$ 36,04	R\$ 720,80
2	Abraçadeira escapamento	INCA	Unidade	20	R\$ 50,45	R\$ 1.009,00
3	Abraçadeira plástica p/ inst.	DUROPLAST	Unidade	300	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
4	Abraçadeira zincada	INCA	Unidade	20	R\$ 48,85	R\$ 937,00
5	Adesivo de silicone	WHURT	Unidade	20	R\$ 41,83	R\$ 836,60
6	Adesivo para junta de motores	WHURT	Unidade	20	R\$ 50,45	R\$ 1.009,00
7	Aditivo do radiador	WHURT	Unidade	20	R\$ 25,23	R\$ 504,60
8	Alternador	BOSCH	Unidade	2	R\$ 1.866,29	R\$ 3.732,58
9	Amortecedor dianteiro	NAKATA	Unidade	6	R\$ 663,11	R\$ 3.978,66
10	Amortecedor traseiro	NAKATA	Unidade	6	R\$ 663,11	R\$ 3.978,66
11	Anel compressor	KGM	Unidade	4	R\$ 261,26	R\$ 1.045,12
12	Anel de vedação	AGEL	Unidade	10	R\$ 7,21	R\$ 72,10
13	Anel motor	MAILE	Unidade	2	R\$ 255,66	R\$ 511,32
14	Anel pista	AGEL	Unidade	4	R\$ 39,64	R\$ 158,56
15	Anel sincronizador da caixa 1ª	RCN	Unidade	6	R\$ 261,28	R\$ 1.567,68
16	Anel sincronizador da caixa 2ª	RCN	Unidade	6	R\$ 279,30	R\$ 1.675,80
17	Anel sincronizador da caixa 3ª	RCN	Unidade	6	R\$ 279,30	R\$ 1.675,80
18	Anel sincronizador da caixa 4ª	RCN	Unidade	6	R\$ 288,31	R\$ 1.729,86
19	Anel sincronizador da caixa 5ª	RCN	Unidade	6	R\$ 297,32	R\$ 1.783,92
20	Anticorrosivo vermelho para radiador	WHURT	Unidade	40	R\$ 32,18	R\$ 1.287,20
21	Antirruigem	WHURT	Unidade	30	R\$ 25,74	R\$ 772,20
22	Arruela ajuste patraca freio	DANA	Unidade	20	R\$ 9,01	R\$ 180,20
23	Arruela bujão carter	DANA	Unidade	10	R\$ 3,60	R\$ 36,00
24	Arruela trava roda dianteira	DANA	Unidade	20	R\$ 10,81	R\$ 216,20
25	Arruela trava roda traseira	DANA	Unidade	20	R\$ 10,81	R\$ 216,20
26	Atuador hidráulico	THOMSON	Unidade	2	R\$ 576,62	R\$ 1.153,24
27	Barra direção	NAKATA	Unidade	4	R\$ 684,74	R\$ 2.738,96
28	Barra lateral da direção	NAKATA	Unidade	4	R\$ 684,74	R\$ 2.738,96
29	Batente gabine	TRW	Unidade	6	R\$ 117,13	R\$ 702,78
30	Batente porta	UNIVERSAL	Unidade	10	R\$ 117,13	R\$ 1.171,30
31	Bico injetor	BOSCH	Unidade	12	R\$ 324,35	R\$ 3.892,20
32	Bloco do motor	AUTOLINEA	Unidade	1	R\$ 15.857,35	R\$ 15.857,35
33	Bola combustível	BOSCH	Unidade	3	R\$ 165,78	R\$ 497,34
34	Bola pneumática	SUSPENTECH	Unidade	6	R\$ 353,95	R\$ 2.123,70
35	Bomba alimentadora	SKF	Unidade	4	R\$ 464,80	R\$ 1.859,20
36	Bomba combustível	BROSOL	Unidade	4	R\$ 518,96	R\$ 2.075,84
37	Bomba d'água	URBA	Unidade	4	R\$ 968,32	R\$ 3.873,28
38	Bomba freio	URBA	Unidade	4	R\$ 1.061,34	R\$ 4.245,36
39	Bomba hidráulica	INDISA	Unidade	4	R\$ 3.279,58	R\$ 13.118,32

Página 1 de 29



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO Praça da Bandeira, n.º 230, Centro CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia CNPJ: 13.962.590/0001-47
---	--

40	Braços poltronas	T. TORRES	Unidade	60	R\$ 270,29	R\$ 13.514,50
41	Bronzina fixa	MAHLE	Jogo	12	R\$ 576,62	R\$ 6.919,44
42	Bronzina móvel	MAHLE	Jogo	12	R\$ 390,43	R\$ 4.757,16
43	Bucha alternador	COFAP	Unidade	10	R\$ 108,12	R\$ 1.081,20
44	Bucha barra estabilizador dianteiro	COFAP	Unidade	20	R\$ 108,12	R\$ 2.162,40
45	Bucha barra estabilizador traseiro	COFAP	Unidade	20	R\$ 108,12	R\$ 2.162,40
46	Bucha do amortecedor	COFAP	Unidade	30	R\$ 117,13	R\$ 3.513,90
47	Bucha do estabilizador dianteiro	COFAP	Unidade	20	R\$ 108,12	R\$ 2.162,40
48	Bucha do estabilizador traseiro	COFAP	Unidade	20	R\$ 108,12	R\$ 2.162,40
49	Bucha manga de eixo	COFAP	Unidade	20	R\$ 108,12	R\$ 2.162,40
50	Bujão Carter	MAHLE	Unidade	10	R\$ 41,83	R\$ 418,30
51	Bujão magnético	EATON	Unidade	10	R\$ 41,83	R\$ 418,30
52	Cabecote do motor	MARINCA	Unidade	2	R\$ 4.976,22	R\$ 9.952,44
53	Cabo acelerador	FANIA	Unidade	10	R\$ 140,55	R\$ 1.405,50
54	Cabo da embreagem	FANIA	Unidade	10	R\$ 153,16	R\$ 1.531,60
55	Cabo velocímetro	FANIA	Unidade	10	R\$ 140,55	R\$ 1.405,50
56	Caixa satélite	EATON	Unidade	2	R\$ 2.883,12	R\$ 5.766,24
57	Caixa caixa	DANA	Unidade	10	R\$ 32,43	R\$ 324,30
58	Caixa de ajustagem do diferencial	DANA	Unidade	20	R\$ 32,43	R\$ 648,60
59	Caixa motor	DANA	Unidade	0	R\$ 140,55	R\$ 843,30
60	Calotina rodar	JSASSO	Unidade	20	R\$ 75,68	R\$ 1.513,60
61	Camisa compressor	KGM	Unidade	6	R\$ 406,44	R\$ 2.432,64
62	Cano compressor	BOSCH	Unidade	10	R\$ 117,13	R\$ 1.171,30
63	Cano cromado rodar	BOSCH	Unidade	20	R\$ 108,12	R\$ 2.162,40
64	Cano injetor	BOSCH	Unidade	10	R\$ 120,71	R\$ 1.207,10
65	Carcão da caixa	ZF	Unidade	2	R\$ 1.333,43	R\$ 2.666,86
66	Carter motor	MWM	Unidade	4	R\$ 864,93	R\$ 3.459,72
67	Catracas da culca do freio dianteiro	WABCO	Unidade	10	R\$ 216,23	R\$ 2.162,30
68	Catracas da culca do freio traseiro	WABCO	Unidade	10	R\$ 216,23	R\$ 2.162,30
69	Chapa estabilizador	WABCO	Unidade	10	R\$ 49,26	R\$ 492,60
70	Chave de sola	KOSTAL	Unidade	3	R\$ 300,90	R\$ 926,70
71	Chave eletromagnética	KOSTAL	Unidade	2	R\$ 405,44	R\$ 810,88
72	Cilindro acionamento	VARGA	Unidade	2	R\$ 432,47	R\$ 864,94
73	Cilindro auxiliar embreagem	VARGA	Unidade	4	R\$ 459,49	R\$ 1.837,96
74	Cilindro freio	VARGA	Unidade	10	R\$ 482,92	R\$ 4.829,20
75	Cilindro mestre embreagem	VARGA	Unidade	4	R\$ 482,92	R\$ 1.931,68
76	Cilindro porta	VARGA	Unidade	4	R\$ 342,37	R\$ 1.369,48
77	Cinmático rodar	JSASSO	Unidade	10	R\$ 122,53	R\$ 1.225,30
78	Cinta fixação culca freio	INCA	Unidade	20	R\$ 63,07	R\$ 1.261,40
79	Cota branca	THREE BOND	Unidade	20	R\$ 36,04	R\$ 720,80
80	Coletor admissão	CUMMINS	Unidade	4	R\$ 1.222,74	R\$ 4.890,96
81	Coletor descarga	CUMMINS	Unidade	4	R\$ 1.222,74	R\$ 4.890,96
82	Colmeia radiador	VISCONDE	Unidade	4	R\$ 2.863,12	R\$ 11.532,48
83	Compressor de ar	VARGA	Unidade	2	R\$ 3.346,52	R\$ 6.693,04
84	Cone do rolamento rolete cônico	SKF	Unidade	10	R\$ 144,16	R\$ 1.441,60
85	Conexão	BOSCH	Unidade	10	R\$ 57,66	R\$ 576,60
86	Conjunto sincronizador	RCN	Jogo	5	R\$ 1.333,43	R\$ 6.667,15
87	Conjunto sincronizador 2ª e 3ª	RCN	Unidade	5	R\$ 1.405,51	R\$ 7.027,55
88	Conjunto sincronizador 4ª e 5ª	RCN	Unidade	5	R\$ 1.459,57	R\$ 7.297,85
89	Conjunto trinco janela	RCN	Jogo	2	R\$ 171,18	R\$ 342,36
90	Contra pino rodas	EATON	Unidade	50	R\$ 3,60	R\$ 180,00
91	Coroa e pinhão	EATON	Jogo	2	R\$ 3.784,14	R\$ 7.568,28
92	Coroa e pinhão do diferencial	EATON	Unidade	2	R\$ 3.784,14	R\$ 7.568,28
93	Corpo distribuidor	BOSCH	Unidade	2	R\$ 882,06	R\$ 1.764,12
94	Coroa do alternador	GATES	Unidade	10	R\$ 171,18	R\$ 1.711,80
95	Coroa do ar condicionado	GATES	Unidade	10	R\$ 187,58	R\$ 1.875,80
96	Coxim dianteiro do motor	SUPORTE REI	Unidade	10	R\$ 188,21	R\$ 1.882,10
97	Coxim traseiro do motor	SUPORTE REI	Unidade	10	R\$ 212,63	R\$ 2.126,30
98	Cremalheira do volante do motor	DANA	Unidade	5	R\$ 1.222,74	R\$ 6.113,70
99	Cruzeta gardem	STAHL	Unidade	10	R\$ 333,36	R\$ 3.333,60



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO Praça da Bandeira, nº 230, Centro CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia CNPJ: 13.982.590/0001-47
---	---

100	Cubo das rodas dianteiras	FREMAX	Unidade	4	R\$ 1.009,09	R\$ 4.036,36
101	Cubo das rodas traseiras	FREMAX	Unidade	4	R\$ 1.009,09	R\$ 4.036,36
102	Culcas do freio dianteiro	VARGA	Unidade	8	R\$ 396,43	R\$ 2.378,58
103	Culcas do freio traseiro	VARGA	Unidade	6	R\$ 396,43	R\$ 2.378,58
104	Diafragma de freio	VARGA	Unidade	7	R\$ 85,49	R\$ 605,43
105	Disco de embreagem	SACHS	Unidade	2	R\$ 1.126,21	R\$ 2.252,42
106	Disco de embreagem	SACHS	Unidade	2	R\$ 1.126,21	R\$ 2.252,42
107	Disco freio	UNITEC	Unidade	6	R\$ 514,84	R\$ 3.089,04
108	Disco facógrafos	VDO	Caixa	10	R\$ 140,55	R\$ 1.405,50
109	Eixo de comando	BEJOL	Unidade	2	R\$ 2.252,43	R\$ 4.504,86
110	Eixo intermediário	BEJOL	Unidade	2	R\$ 1.029,58	R\$ 2.059,36
111	Eixo piloto	BEJOL	Unidade	2	R\$ 1.315,41	R\$ 2.630,82
112	Elemento bomba	BOSCH	Unidade	10	R\$ 230,55	R\$ 2.305,50
113	Elemento filtro de ar 3901	WEGA	Unidade	10	R\$ 135,15	R\$ 1.351,50
114	Embuchamento stand	PANEGOSI	Jogo	4	R\$ 1.081,16	R\$ 4.324,64
115	Engrenagem 3ª	BEJOL	Unidade	4	R\$ 756,81	R\$ 3.027,24
116	Engrenagem 4ª	BEJOL	Unidade	4	R\$ 767,53	R\$ 3.070,52
117	Engrenagem 5ª	BEJOL	Unidade	4	R\$ 774,83	R\$ 3.099,32
118	Engrenagem cambio	BEJOL	Unidade	4	R\$ 774,83	R\$ 3.099,32
119	Engrenagem motor 4x contra eixo	BEJOL	Unidade	4	R\$ 778,44	R\$ 3.113,76
120	Engrenagem ré	BEJOL	Unidade	4	R\$ 736,79	R\$ 2.955,16
121	Esticador da correia	INA	Unidade	4	R\$ 396,43	R\$ 1.585,72
122	Estopa para limpeza	FARRAPO	Unidade	100	R\$ 2,70	R\$ 270,00
123	Extensão curva u giratória do rodobar	JSASSO	Unidade	20	R\$ 45,05	R\$ 901,00
124	Fanól	ARTFAROL	Unidade	8	R\$ 468,50	R\$ 2.811,00
125	Filtro de ar externo	WEGA	Unidade	10	R\$ 306,33	R\$ 3.063,30
126	Filtro de ar interno	WEGA	Unidade	10	R\$ 270,28	R\$ 2.702,90
127	Filtro diesel eletrônico	WEGA	Unidade	10	R\$ 266,59	R\$ 2.666,90
128	Filtro hidráulico	WEGA	Unidade	10	R\$ 324,35	R\$ 3.243,50
129	Filtro lubrificante	TECFIL	Unidade	10	R\$ 165,78	R\$ 1.657,80
130	Filtro recór do motor	TECFIL	Unidade	10	R\$ 218,03	R\$ 2.180,30
131	Filtro separador de água	TECFIL	Unidade	10	R\$ 252,27	R\$ 2.522,70
132	Flange rodobar	JSASSO	Unidade	20	R\$ 117,13	R\$ 2.342,60
133	Fusível: lamina mini 10 amp	MARILIA	Unidade	50	R\$ 5,79	R\$ 289,50
134	Grampa do fecho de mola dianteiro	SUSPENTECH	Unidade	15	R\$ 108,12	R\$ 1.621,80
135	Grampa do fecho de mola traseiro	SUSPENTECH	Unidade	15	R\$ 108,12	R\$ 1.621,80
136	Graxa lubrificante p/ rolamentos 1/2kg	UNI	Unidade	20	R\$ 39,04	R\$ 792,80
137	Graxa reta	SKF	Unidade	50	R\$ 5,41	R\$ 270,50
138	Halet do cintro de segurança	DIALP	Unidade	20	R\$ 144,16	R\$ 2.883,20
139	Helico do motor	MODEFER	Unidade	4	R\$ 836,61	R\$ 3.346,44
140	Intercoolers	MODEFER	Unidade	2	R\$ 2.252,43	R\$ 4.504,86
141	Jogo de junta completo	SABO	Jogo	2	R\$ 729,78	R\$ 1.459,58
142	Jogo de lona freio dianteiro	FRAS-LE	Unidade	10	R\$ 729,78	R\$ 7.297,80
143	Jogo de lona freio traseiro	FRAS-LE	Unidade	10	R\$ 729,78	R\$ 7.297,80
144	Jogo embuchamento manga de eixo	PANEGOSI	Jogo	10	R\$ 1.081,16	R\$ 10.811,60
145	Jogo junta turbina	SABO	Jogo	3	R\$ 520,76	R\$ 1.562,28
146	Junta cabeçote motor	SABO	Unidade	6	R\$ 333,36	R\$ 2.000,16
147	Junta da tampa de válvula	SABO	Unidade	10	R\$ 75,68	R\$ 756,80
148	Junta descarga	SABO	Unidade	10	R\$ 68,47	R\$ 684,70
149	Junta do carter	SABO	Unidade	10	R\$ 68,47	R\$ 684,70
150	Junta manga de eixo	SABO	Unidade	5	R\$ 68,47	R\$ 342,35
151	Kit bucha motor partida std	COFAP	Unidade	10	R\$ 162,17	R\$ 1.621,70
152	Kit compressor de ar	KGM	Jogo	2	R\$ 396,43	R\$ 792,86
153	Kit de embreagem	SACHS	Unidade	3	R\$ 4.001,35	R\$ 12.004,05
154	Kit rodobar	JSASSO	Unidade	2	R\$ 740,06	R\$ 1.480,16
155	Kits do motor (camisa, pistão e anéis)	MAJILE	Unidade	12	R\$ 1.477,59	R\$ 17.731,08
156	Lâmpada (salão)	OSRAN	Unidade	40	R\$ 36,04	R\$ 1.441,60
157	Lâmpada 69	OSRAN	Unidade	30	R\$ 36,04	R\$ 1.081,20
158	Lâmpada h1	OSRAN	Unidade	30	R\$ 45,05	R\$ 1.351,50
159	Lâmpada h3	OSRAN	Unidade	30	R\$ 45,05	R\$ 1.351,50



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO Praça da Bandeira, nº 230, Centro CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia CNPJ: 13.982.590/0001-47
---	---

160	Limpa contato 300 ml	WHURT	Unidade	20	R\$ 21,62	R\$ 432,40
161	Loctide	WHURT	Unidade	10	R\$ 31,53	R\$ 315,30
162	Lona de freio dianteira	FRAS-LE	Jogo	10	R\$ 729,78	R\$ 7.297,80
163	Lona de freio traseira	FRAS-LE	Jogo	10	R\$ 729,78	R\$ 7.297,80
164	Luva da caixa	SPICER	Unidade	4	R\$ 288,31	R\$ 1.153,24
165	Luva de cardam	SPICER	Unidade	4	R\$ 270,29	R\$ 1.081,16
166	Luva do pinhão	SPICER	Unidade	4	R\$ 279,30	R\$ 1.117,20
167	Luva vedadora cinemática (tampão do rodobar)	SPICER	Unidade	20	R\$ 263,08	R\$ 5.261,60
168	Mancal da embreagem	GBR	Unidade	3	R\$ 398,43	R\$ 1.195,29
169	Manga de eixo	PANEGOSSEI	Unidade	2	R\$ 792,85	R\$ 1.585,70
170	Mangote radiador	JAMAICA	Unidade	5	R\$ 104,51	R\$ 522,55
171	Mangueira de freio	JAMAICA	Unidade	6	R\$ 108,12	R\$ 648,72
172	Mangueira retorno	JAMAICA	Unidade	10	R\$ 108,12	R\$ 1.081,20
173	Mangueira turbina	JAMAICA	Unidade	6	R\$ 104,51	R\$ 627,06
174	Mido do trinco da fechadura	MICRO	Unidade	10	R\$ 81,09	R\$ 810,90
175	Mola 2 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 396,43	R\$ 3.964,30
176	Mola 2 virada dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 418,05	R\$ 4.180,50
177	Mola 3 dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 418,05	R\$ 4.180,50
178	Mola 3 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 426,86	R\$ 4.268,60
179	Mola 4 dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 436,07	R\$ 4.360,70
180	Mola 4 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 436,07	R\$ 4.360,70
181	Mola 5 dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 443,28	R\$ 4.432,80
182	Mola 5 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 443,28	R\$ 4.432,80
183	Mola de guisa	SUSPENTECH	Unidade	10	R\$ 46,85	R\$ 468,50
184	Mola do palim de freio	SUSPENTECH	Unidade	10	R\$ 57,66	R\$ 576,60
185	Mola mestre dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 443,28	R\$ 4.432,80
186	Mola mestre traseira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 443,28	R\$ 4.432,80
187	Mola retorno placa freio	SUSPENTECH	Unidade	20	R\$ 39,64	R\$ 792,80
188	Mola rodobar cremada	LONITA	Unidade	15	R\$ 68,47	R\$ 1.027,05
189	Mola tensora	MARCHETTI	Unidade	20	R\$ 468,50	R\$ 9.370,00
190	Moringa diamante longa (caixa)	ALBERIC	Unidade	6	R\$ 288,31	R\$ 1.729,86
191	Motor de partida	BOSCH	Unidade	2	R\$ 1.801,94	R\$ 3.603,88
192	Painel rodobar	BUSCH	Unidade	2	R\$ 830,68	R\$ 1.261,36
193	Pateta limpador para-brisa	BOSCH	Unidade	10	R\$ 108,12	R\$ 1.081,20
194	Para brisas	VIDROMAX	Unidade	2	R\$ 4.504,93	R\$ 9.009,86
195	Para-choque dianteiro	WOLFF	Unidade	2	R\$ 991,07	R\$ 1.982,14
196	Para-choque traseiro	WOLFF	Unidade	2	R\$ 1.029,68	R\$ 2.059,36
197	Parafuso de centro do fecho de mola traseira	FEY	Unidade	30	R\$ 32,43	R\$ 972,90
198	Parafuso de roda	FEY	Unidade	20	R\$ 46,86	R\$ 937,20
199	Pastilha de freio	FRAS-LE	Unidade	4	R\$ 378,41	R\$ 1.513,64
200	Palim de freio	FRAS-LE	Unidade	3	R\$ 252,27	R\$ 756,81
201	Piloto reparo apu	FARJ	Unidade	2	R\$ 153,16	R\$ 306,32
202	Pino palim	PANEGOSSEI	Unidade	10	R\$ 34,24	R\$ 342,40
203	Pistão compressor	KGM	Unidade	4	R\$ 432,47	R\$ 1.729,88
204	Pistão do motor	MAHLE	Jogo	12	R\$ 863,11	R\$ 7.957,32
205	Plato de embreagem	SACHS	Unidade	2	R\$ 2.162,34	R\$ 4.324,68
206	Ponta de carcaça	NAKATA	Unidade	1	R\$ 578,62	R\$ 578,62
207	Ponteira cardam	NAKATA	Unidade	4	R\$ 248,67	R\$ 994,68
208	Ponteira direção	NAKATA	Unidade	4	R\$ 255,66	R\$ 1.023,52
209	Ponteira do cardam	NAKATA	Unidade	4	R\$ 248,67	R\$ 994,68
210	Porca cardam	FEY	Unidade	10	R\$ 16,22	R\$ 162,20
211	Porca pinhão	FEY	Unidade	10	R\$ 99,11	R\$ 991,10
212	Porca roda	FEY	Unidade	30	R\$ 10,81	R\$ 324,30
213	Porca sextavada	FEY	Unidade	10	R\$ 1,80	R\$ 18,00
214	Porta injetor	BOSCH	Unidade	12	R\$ 1.029,68	R\$ 12.356,16
215	Prolongador da válvula de retenção do rodobar	JSASSO	Unidade	5	R\$ 32,43	R\$ 162,15
216	Radiador	VISCONDE	Unidade	2	R\$ 4.685,12	R\$ 9.370,24
217	Rebite alumínio maciço	REBITAT	Unidade	120	R\$ 1,60	R\$ 216,00



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
	Praça da Bandeira, n° 230, Centro
	CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
	CNPJ: 13.982.590/0001-47

218	Rebite rebusco	REBITAT	Unidade	120	R\$ 1,80	R\$ 216,00
219	Regulador de voltagem	BOSCH	Unidade	2	R\$ 261,28	R\$ 522,56
220	Rele do pisca 24v	MARILIA	Unidade	10	R\$ 104,51	R\$ 1.045,10
221	Reparo bomba hidráulica	APC	Unidade	2	R\$ 261,28	R\$ 522,56
222	Reparo bomba injetora	APC	Unidade	2	R\$ 279,30	R\$ 558,60
223	Reparo compressor	APC	Unidade	2	R\$ 331,62	R\$ 663,24
224	Reparo pinça	APC	Unidade	4	R\$ 315,34	R\$ 1.261,36
225	Reparo pestão porta	APC	Unidade	4	R\$ 246,32	R\$ 985,28
226	Reparo setor hidráulica	APC	Unidade	2	R\$ 248,67	R\$ 497,34
227	Reparo válvula	APC	Unidade	4	R\$ 279,30	R\$ 1.117,20
228	Reparo válvula de descarga	APC	Unidade	4	R\$ 302,73	R\$ 1.210,92
229	Reparo válvula pedal	APC	Unidade	2	R\$ 261,28	R\$ 522,56
230	Reservatório de água	TECTANQUE	Unidade	4	R\$ 630,88	R\$ 2.522,72
231	Retenitor da caixa	SABO	Unidade	4	R\$ 81,09	R\$ 324,36
232	Retenitor da roda dianteira	SABO	Unidade	10	R\$ 120,73	R\$ 1.207,30
233	Retenitor da roda traseira	SABO	Unidade	10	R\$ 106,31	R\$ 1.063,10
234	Retenitor de roda dianteiro	SABO	Unidade	10	R\$ 120,73	R\$ 1.207,30
235	Retenitor de roda traseiro	SABO	Unidade	10	R\$ 106,31	R\$ 1.063,10
236	Retenitor do pinhão	SABO	Unidade	10	R\$ 99,11	R\$ 991,10
237	Retenitor fundo motor	SABO	Unidade	4	R\$ 81,09	R\$ 324,36
238	Retenitor polia motor	SABO	Unidade	4	R\$ 81,09	R\$ 324,36
239	Rolamento amortecedor	GBR	Unidade	10	R\$ 171,18	R\$ 1.711,80
240	Rolamento colar de embreagem	GBR	Unidade	2	R\$ 172,99	R\$ 345,98
241	Rolamento da caixa	GBR	Unidade	4	R\$ 248,67	R\$ 994,68
242	Rolamento da transmissão	GBR	Unidade	8	R\$ 315,34	R\$ 2.522,72
243	Rolamento dianteiro externo	GBR	Unidade	8	R\$ 351,38	R\$ 2.811,04
244	Rolamento dianteiro interno	GBR	Unidade	8	R\$ 331,92	R\$ 2.655,36
245	Rolamento eixo piloto	GBR	Unidade	4	R\$ 324,35	R\$ 1.297,40
246	Rolamento lateral coroa	GBR	Unidade	6	R\$ 315,34	R\$ 1.892,04
247	Rolamento pinhão	GBR	Unidade	10	R\$ 333,36	R\$ 3.333,60
248	Rolamento traseiro externo	GBR	Unidade	6	R\$ 468,50	R\$ 2.811,00
249	Rolamento traseiro interno	GBR	Unidade	6	R\$ 342,37	R\$ 2.054,22
250	Sapata de freio	FRAS-LE	Unidade	4	R\$ 338,76	R\$ 1.355,04
251	Servente camisa	WHURT	Unidade	12	R\$ 32,43	R\$ 389,16
252	Semi eixo traseiro	NAKATA	Unidade	4	R\$ 1.351,45	R\$ 5.405,80
253	Sensor de temperatura	TUROTTEST	Unidade	4	R\$ 418,31	R\$ 1.673,24
254	Sensor pressão do óleo	TUROTTEST	Unidade	4	R\$ 418,31	R\$ 1.673,24
255	Sensor rotação	TUROTTEST	Unidade	4	R\$ 418,31	R\$ 1.673,24
256	Silicone	WHURT	Unidade	10	R\$ 35,40	R\$ 354,00
257	Superlub	WHURT	Unidade	20	R\$ 29,95	R\$ 599,00
258	Suporte dianteiro do motor	BFX	Unidade	4	R\$ 218,23	R\$ 872,92
259	Suporte do fecho de mola dianteiro	BFX	Unidade	4	R\$ 153,16	R\$ 612,64
260	Suporte do fecho de mola traseiro	BFX	Unidade	4	R\$ 153,16	R\$ 612,64
261	Suporte espelho retrovisor	BFX	Unidade	4	R\$ 125,14	R\$ 500,56
262	Tambor de freio	FREMAX	Unidade	4	R\$ 1.261,36	R\$ 5.045,44
263	Tambor de freio dianteiro	FREMAX	Unidade	4	R\$ 1.261,36	R\$ 5.045,44
264	Tambor de freio traseiro	FREMAX	Unidade	4	R\$ 1.261,36	R\$ 5.045,44
265	Tampa da culca	FREMAX	Unidade	6	R\$ 108,12	R\$ 648,72
266	Treva de roda (aranha)	DANA	Unidade	20	R\$ 32,43	R\$ 648,60
267	Turbina	GARRET	Unidade	2	R\$ 4.685,12	R\$ 9.370,24
268	Válvula bomba	PARKER	Unidade	4	R\$ 432,47	R\$ 1.729,88
269	Válvula termostática	MTE-THOMSON	Unidade	4	R\$ 438,07	R\$ 1.752,28
270	Vidro janelas salão	TMQ	Unidade	10	R\$ 758,81	R\$ 7.588,10
271	Vidro lateral	TMQ	Unidade	10	R\$ 884,93	R\$ 8.849,30
272	Volante motor	MWM	Jogo	2	R\$ 1.117,20	R\$ 2.234,40
273	Sonhos Mecânicos, Elétricos, Funtaria, Pintura	serviço	Hora	300	R\$ 128,71	R\$ 38.613,00
VALOR TOTAL R\$: SETECENTOS E TRINTA E NOVE MIL REAIS						R\$ 739.000,00





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

Praça da Bandeira, n.º 230, Centro

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia

CNPJ: 13.982.590/0001-47

LOTE 18 - VW/INEO BUS TH O COR:AMARELA - PLACA: RCU-4E71 - ANO: 2020 - COMBUSTÍVEL: DIESEL - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QDE	UNIT.	R\$ TOTAL
1	Abraçadeira cruzeta	INCA	Unidade	20	R\$ 36,04	R\$ 720,80
2	Abraçadeira escapamento	INCA	Unidade	20	R\$ 50,45	R\$ 1.009,00
3	Abraçadeira plástica p/ imit.	DUROPLAST	Unidade	300	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
4	Abraçadeira zincada	INCA	Unidade	20	R\$ 46,85	R\$ 937,00
5	Adesivo de silicone	WHURT	Unidade	20	R\$ 41,83	R\$ 836,60
6	Adesivo para junta de motores	WHURT	Unidade	20	R\$ 50,45	R\$ 1.009,00
7	Aditivo do radiador	WHURT	Unidade	20	R\$ 25,23	R\$ 504,60
8	Alternador	BOSCH	Unidade	2	R\$ 1.866,29	R\$ 3.732,58
9	Amortecedor dianteiro	NAKATA	Unidade	6	R\$ 663,11	R\$ 3.978,66
10	Amortecedor traseiro	NAKATA	Unidade	6	R\$ 663,11	R\$ 3.978,66
11	Anel compressor	KGM	Unidade	4	R\$ 261,28	R\$ 1.045,12
12	Anel de vedação	AGEL	Unidade	10	R\$ 7,21	R\$ 72,10
13	Anel motor	MAHLE	Unidade	2	R\$ 255,88	R\$ 511,76
14	Anel pistão	AGEL	Unidade	4	R\$ 39,64	R\$ 158,56
15	Anel sincronizador da caixa 1ª	RCN	Unidade	6	R\$ 261,28	R\$ 1.567,68
16	Anel sincronizador da caixa 2ª	RCN	Unidade	5	R\$ 279,30	R\$ 1.396,50
17	Anel sincronizador da caixa 3ª	RCN	Unidade	6	R\$ 279,30	R\$ 1.675,80
18	Anel sincronizador da caixa 4ª	RCN	Unidade	6	R\$ 288,31	R\$ 1.729,86
19	Anel sincronizador da caixa 5ª	RCN	Unidade	6	R\$ 297,32	R\$ 1.783,92
20	Arsoerossivo vomcho para radiador	WHURT	Unidade	40	R\$ 32,18	R\$ 1.287,20
21	Antiferrugem	WHURT	Unidade	30	R\$ 25,74	R\$ 772,20
22	Arruela ajuste catraca freio	DANA	Unidade	20	R\$ 9,01	R\$ 180,20
23	Arruela bujão carter	DANA	Unidade	10	R\$ 3,60	R\$ 36,00
24	Arruela trava roda dianteira	DANA	Unidade	20	R\$ 10,81	R\$ 216,20
25	Arruela trava roda traseira	DANA	Unidade	20	R\$ 10,81	R\$ 216,20
26	Aluador hidráulico	THOMSON	Unidade	2	R\$ 576,82	R\$ 1.153,24
27	Barra direção	NAKATA	Unidade	4	R\$ 664,74	R\$ 2.738,96
28	Barra lateral da direção	NAKATA	Unidade	4	R\$ 664,74	R\$ 2.738,96
29	Balente gabinete	TRW	Unidade	6	R\$ 117,13	R\$ 702,78
30	Balente porta	UNIVERSAL	Unidade	10	R\$ 117,13	R\$ 1.171,30
31	Bico injetor	BOSCH	Unidade	12	R\$ 324,35	R\$ 3.892,20
32	Bloco do motor	AUTOLINEA	Unidade	1	R\$ 15.857,35	R\$ 15.857,35
33	Bola combustível	BOSCH	Unidade	3	R\$ 165,78	R\$ 497,34
34	Bolsa pneumática	SUSPENTECH	Unidade	8	R\$ 353,95	R\$ 2.831,60
35	Bomba alimentadora	SKF	Unidade	4	R\$ 464,90	R\$ 1.859,60
36	Bomba combustível	BROSOL	Unidade	4	R\$ 518,96	R\$ 2.075,84
37	Bomba d'água	URDA	Unidade	4	R\$ 905,32	R\$ 3.621,28
38	Bomba freio	URBA	Unidade	4	R\$ 1.061,34	R\$ 4.245,36
39	Bomba hidráulica	INDISA	Unidade	4	R\$ 3.279,58	R\$ 13.118,32
40	Braços poltronas	T. TORRES	Unidade	50	R\$ 270,29	R\$ 13.514,50
41	Bronzina fixa	MAHLE	Jogo	12	R\$ 576,62	R\$ 6.919,44
42	Bronzina móvel	MAHLE	Jogo	12	R\$ 398,43	R\$ 4.781,16
43	Bucha alternador	COFAP	Unidade	10	R\$ 108,12	R\$ 1.081,20
44	Bucha barra estabilizador dianteiro	COFAP	Unidade	20	R\$ 108,12	R\$ 2.162,40
45	Bucha barra estabilizador traseiro	COFAP	Unidade	20	R\$ 108,12	R\$ 2.162,40
46	Bucha do amortecedor	COFAP	Unidade	30	R\$ 117,13	R\$ 3.513,90
47	Bucha do estabilizador dianteiro	COFAP	Unidade	20	R\$ 108,12	R\$ 2.162,40
48	Bucha do estabilizador traseiro	COFAP	Unidade	20	R\$ 108,12	R\$ 2.162,40
49	Bucha manga de eixo	COFAP	Unidade	20	R\$ 108,12	R\$ 2.162,40
50	Bujão carter	MAHLE	Unidade	10	R\$ 41,83	R\$ 418,30
51	Bujão magnético	EATON	Unidade	10	R\$ 41,83	R\$ 418,30
52	Cabeçote do motor	MARINGÁ	Unidade	2	R\$ 4.376,22	R\$ 8.752,44
53	Cabo acelerador	FANIA	Unidade	10	R\$ 140,55	R\$ 1.405,50



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
	Praça da Bandeira, n.º 230, Centro
	CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
	CNPJ: 13.982.590/0001-47

54	Cabo de embreagem	FANIA	Unidade	10	R\$ 153,16	R\$ 1.531,60
55	Cabo velocímetro	FANIA	Unidade	10	R\$ 140,55	R\$ 1.405,50
56	Caixa satélite	EATON	Unidade	2	R\$ 2.683,12	R\$ 5.366,24
57	Calço caixa	DANA	Unidade	10	R\$ 32,43	R\$ 324,30
58	Calço de ajustagem do diferencial	DANA	Unidade	20	R\$ 32,43	R\$ 648,60
59	Calço motor	DANA	Unidade	6	R\$ 140,55	R\$ 843,30
60	Calotinha rodar	JSASSO	Unidade	20	R\$ 75,66	R\$ 1.513,60
61	Camisa compressor	KGM	Unidade	6	R\$ 405,44	R\$ 2.432,64
62	Cano compressor	BOSCH	Unidade	10	R\$ 117,13	R\$ 1.171,30
63	Cano cromado rodar	BOSCH	Unidade	20	R\$ 103,12	R\$ 2.162,40
64	Cano injetor	BOSCH	Unidade	10	R\$ 128,71	R\$ 1.287,10
65	Carcapa da caixa	ZF	Unidade	2	R\$ 1.333,43	R\$ 2.666,86
66	Carter motor	MWM	Unidade	4	R\$ 864,63	R\$ 3.458,72
67	Caçaca da culca do freio dianteiro	WABCO	Unidade	10	R\$ 216,23	R\$ 2.162,30
68	Caçaca da culca do freio traseiro	WABCO	Unidade	10	R\$ 216,23	R\$ 2.162,30
69	Chape estabilizador	WABCO	Unidade	10	R\$ 43,25	R\$ 432,50
70	Chave de seta	KOSTAL	Unidade	3	R\$ 308,90	R\$ 926,70
71	Chave eletromagnética	KOSTAL	Unidade	2	R\$ 405,44	R\$ 810,88
72	Cilindro acionamento	VARGA	Unidade	2	R\$ 432,47	R\$ 864,94
73	Cilindro auxiliar embreagem	VARGA	Unidade	4	R\$ 459,48	R\$ 1.837,96
74	Cilindro freio	VARGA	Unidade	10	R\$ 482,92	R\$ 4.829,20
75	Cilindro mestre embreagem	VARGA	Unidade	4	R\$ 482,92	R\$ 1.931,68
76	Cilindro porta	VARGA	Unidade	4	R\$ 342,37	R\$ 1.369,48
77	Cinematismo rodar	JSASSO	Unidade	10	R\$ 122,53	R\$ 1.225,30
78	Cinta fixação culca freio	INCA	Unidade	20	R\$ 63,07	R\$ 1.261,40
79	Cola branca	THREE BOND	Unidade	20	R\$ 36,04	R\$ 720,80
80	Coletor admissão	CUMMINS	Unidade	4	R\$ 1.222,74	R\$ 4.890,96
81	Coletor descarga	CUMMINS	Unidade	4	R\$ 1.222,74	R\$ 4.890,96
82	Colmeia radiador	VISCONDE	Unidade	4	R\$ 2.883,12	R\$ 11.532,48
83	Compressor de ar	VARGA	Unidade	2	R\$ 3.346,52	R\$ 6.693,04
84	Cone do rolamento roleta cônico	SKF	Unidade	10	R\$ 144,16	R\$ 1.441,60
85	Conexão	BOSCH	Unidade	10	R\$ 57,66	R\$ 576,60
86	Conjunto sincronizador	RCN	Jogo	5	R\$ 1.333,43	R\$ 6.667,15
87	Conjunto sincronizador 2ª e 3ª	RCN	Unidade	5	R\$ 1.405,51	R\$ 7.027,55
88	Conjunto sincronizador 4ª e 5ª	RCN	Unidade	5	R\$ 1.459,57	R\$ 7.297,85
89	Conjunto trinco janela	RCN	Jogo	2	R\$ 171,18	R\$ 342,36
90	Contra pino rodas	EATON	Unidade	60	R\$ 3,60	R\$ 198,00
91	Coroa e pinhão	EATON	Jogo	2	R\$ 3.784,14	R\$ 7.568,28
92	Coroa e pinhão do diferencial	EATON	Unidade	2	R\$ 3.784,14	R\$ 7.568,28
93	Corpo distribuidor	BOSCH	Unidade	2	R\$ 882,95	R\$ 1.765,90
94	Correia do alternador	GATES	Unidade	10	R\$ 171,18	R\$ 1.711,80
95	Correia do ar condicionado	GATES	Unidade	10	R\$ 167,58	R\$ 1.675,80
96	Coxim dianteiro do motor	SUPORTE REI	Unidade	10	R\$ 198,21	R\$ 1.982,10
97	Coxim traseiro do motor	SUPORTE REI	Unidade	10	R\$ 212,63	R\$ 2.126,30
98	Cremalheira do volante do motor	DANA	Unidade	5	R\$ 1.222,74	R\$ 6.113,70
99	Cruzeta gardem	STAHL	Unidade	10	R\$ 333,36	R\$ 3.333,60
100	Cubo das rodas dianteiras	FREMAX	Unidade	4	R\$ 1.009,09	R\$ 4.036,36
101	Cubo das rodas traseiras	FREMAX	Unidade	4	R\$ 1.009,09	R\$ 4.036,36
102	Culcas do freio dianteiro	VARGA	Unidade	6	R\$ 396,43	R\$ 2.378,58
103	Culcas do freio traseiro	VARGA	Unidade	6	R\$ 396,43	R\$ 2.378,58
104	Diáfragma de freio	VARGA	Unidade	7	R\$ 86,49	R\$ 605,43
105	Disco de embreagem	SACHS	Unidade	2	R\$ 1.126,21	R\$ 2.252,42
106	Disco de embreagem	SACHS	Unidade	2	R\$ 1.126,21	R\$ 2.252,42
107	Disco freio	UNITEC	Unidade	6	R\$ 514,84	R\$ 3.088,04
108	Disco tacômetro	VDO	Caixa	10	R\$ 140,55	R\$ 1.405,50
109	Eixo de comando	BEJOL	Unidade	2	R\$ 2.252,43	R\$ 4.504,86
110	Eixo intermediário	BEJOL	Unidade	2	R\$ 1.029,68	R\$ 2.059,36
111	Eixo piloto	BEJOL	Unidade	2	R\$ 1.519,41	R\$ 3.038,82
112	Elemento bomba	BOSCH	Unidade	10	R\$ 230,65	R\$ 2.306,50
113	Elemento filtro de ar 3901	VEGA	Unidade	10	R\$ 135,15	R\$ 1.351,50



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
	Praça da Bandeira, nº 230, Centro
	CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
	CNPJ: 13.982.590/0001-47

114	Embuchamento stand	PANEGOSS	Jogo	4	R\$ 1.081,16	R\$ 4.324,64
115	Engrenagem 3ª	BEJOL	Unidade	4	R\$ 758,81	R\$ 3.035,24
116	Engrenagem 4ª	BEJOL	Unidade	4	R\$ 797,63	R\$ 3.190,52
117	Engrenagem 5ª	BEJOL	Unidade	4	R\$ 774,83	R\$ 3.099,32
118	Engrenagem câmbio	BEJOL	Unidade	4	R\$ 774,83	R\$ 3.099,32
119	Engrenagem motor 4v contra eixo	BEJOL	Unidade	4	R\$ 778,44	R\$ 3.113,76
120	Engrenagem nê	BEJOL	Unidade	4	R\$ 738,79	R\$ 2.955,16
121	Escapador da correia	INA	Unidade	4	R\$ 395,43	R\$ 1.581,72
122	Estopa para limpeza	FARRAPO	Unidade	100	R\$ 2,70	R\$ 270,00
123	Extensão curva e giratória do rodar	JSASSO	Unidade	20	R\$ 45,05	R\$ 901,00
124	Faro	ARTIFAROL	Unidade	8	R\$ 468,50	R\$ 3.748,00
125	Filtro de ar externo	WEGA	Unidade	10	R\$ 306,33	R\$ 3.063,30
126	Filtro de ar interno	WEGA	Unidade	10	R\$ 270,26	R\$ 2.702,60
127	Filtro diesel eletrônico	WEGA	Unidade	10	R\$ 266,86	R\$ 2.668,60
128	Filtro hidráulico	WEGA	Unidade	10	R\$ 324,35	R\$ 3.243,50
129	Filtro lubrificante	TECFIL	Unidade	10	R\$ 165,78	R\$ 1.657,80
130	Filtro racor do motor	TECFIL	Unidade	10	R\$ 218,03	R\$ 2.180,30
131	Filtro separador de água	TECFIL	Unidade	10	R\$ 252,27	R\$ 2.522,70
132	Flange rodar	JSASSO	Unidade	20	R\$ 117,13	R\$ 2.342,60
133	Fusivel lamina mini 10 amp	MARILIA	Unidade	50	R\$ 5,79	R\$ 289,50
134	Grampa do fecho de moia dianteiro	SUSPENTECH	Unidade	15	R\$ 108,12	R\$ 1.621,80
135	Grampa do fecho de moia traseiro	SUSPENTECH	Unidade	15	R\$ 108,12	R\$ 1.621,80
136	Graxa lubrificante p/ rolamentos 1/2kg	UNI	Unidade	20	R\$ 39,84	R\$ 796,80
137	Graxa reta	SKF	Unidade	50	R\$ 5,41	R\$ 270,50
138	Haste do cinto de segurança	DIALP	Unidade	20	R\$ 144,16	R\$ 2.883,20
139	Holice do motor	MODEFER	Unidade	4	R\$ 836,61	R\$ 3.346,44
140	Intercoolers	MODEFER	Unidade	2	R\$ 2.252,43	R\$ 4.504,86
141	Jogo de junta completo	SABO	Jogo	2	R\$ 729,78	R\$ 1.459,56
142	Jogo de lona freio dianteiro	FRAS-LE	Unidade	10	R\$ 729,78	R\$ 7.297,80
143	Jogo de lona freio traseiro	FRAS-LE	Unidade	10	R\$ 729,78	R\$ 7.297,80
144	Jogo embuchamento manga de eixo	PANEGOSS	Jogo	10	R\$ 1.081,16	R\$ 10.811,60
145	Junta junta turbina	SABO	Jogo	3	R\$ 520,78	R\$ 1.562,34
146	Junta cabeçote motor	SABO	Unidade	6	R\$ 333,36	R\$ 2.000,16
147	Junta da tampa de válvula	SABO	Unidade	10	R\$ 75,68	R\$ 756,80
148	Junta descarga	SABO	Unidade	10	R\$ 68,47	R\$ 684,70
149	Junta do carter	SABO	Unidade	10	R\$ 68,47	R\$ 684,70
150	Junta manga de eixo	SABO	Unidade	6	R\$ 68,47	R\$ 410,82
151	Kit bucha motor partida std	COFAP	Unidade	10	R\$ 162,17	R\$ 1.621,70
152	Kit compressor de ar	KGM	Jogo	2	R\$ 386,43	R\$ 772,86
153	Kit de embreagem	SACHS	Unidade	3	R\$ 4.901,35	R\$ 14.704,05
154	Kit rodar	JSASSO	Unidade	2	R\$ 740,08	R\$ 1.480,16
155	Kits do motor (camisa, pistão e anéis)	MAHLE	Unidade	12	R\$ 1.477,59	R\$ 17.731,08
156	Lâmpada (setão)	OSRAN	Unidade	40	R\$ 36,04	R\$ 1.441,60
157	Lâmpada h9	OSRAN	Unidade	30	R\$ 35,04	R\$ 1.051,20
158	Lâmpada h1	OSRAN	Unidade	30	R\$ 45,05	R\$ 1.351,50
159	Lâmpada h3	OSRAN	Unidade	30	R\$ 45,05	R\$ 1.351,50
160	Limpa contato 300 ml	WHURT	Unidade	20	R\$ 21,62	R\$ 432,40
161	Loctide	WHURT	Unidade	10	R\$ 31,53	R\$ 315,30
162	Lona de freio dianteira	FRAS-LE	Jogo	10	R\$ 729,78	R\$ 7.297,80
163	Lona de freio traseira	FRAS-LE	Jogo	10	R\$ 729,78	R\$ 7.297,80
164	Luva de caixa	SPICER	Unidade	4	R\$ 288,31	R\$ 1.153,24
165	Luva de cardan	SPICER	Unidade	4	R\$ 270,29	R\$ 1.081,16
166	Luva do pino	SPICER	Unidade	4	R\$ 279,30	R\$ 1.117,20
167	Luva vedadora cinemática (tampa do rodar)	SPICER	Unidade	20	R\$ 253,08	R\$ 5.061,60
168	Mancal da embreagem	GBR	Unidade	3	R\$ 396,43	R\$ 1.189,29
169	Manga de eixo	PANEGOSS	Unidade	2	R\$ 792,85	R\$ 1.585,70
170	Mangote radiador	JAMAICA	Unidade	5	R\$ 104,51	R\$ 522,55
171	Manguera de freio	JAMAICA	Unidade	6	R\$ 108,12	R\$ 648,72
172	Manguera retorno	JAMAICA	Unidade	10	R\$ 108,12	R\$ 1.081,20



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO Praça da Bandeira, n.º 230, Centro CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia CNPJ: 13.982.590/0001-47
---	--

173	Mangureira turbina	JAMAICA	Unidade	6	R\$ 104,51	R\$ 627,06
174	Miolo do trinco da fechadura	MICRO	Unidade	10	R\$ 81,09	R\$ 810,90
175	Mola 2 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 389,43	R\$ 3.894,30
176	Mola 2 virada dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 418,05	R\$ 4.180,50
177	Mola 3 dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 418,05	R\$ 4.180,50
178	Mola 3 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 428,86	R\$ 4.288,60
179	Mola 4 dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 438,07	R\$ 4.380,70
180	Mola 4 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 438,07	R\$ 4.380,70
181	Mola 5 dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 443,28	R\$ 4.432,80
182	Mola 5 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 443,28	R\$ 4.432,80
183	Mola da caixa	SUSPENTECH	Unidade	10	R\$ 46,85	R\$ 468,50
184	Mola do palim de freio	SUSPENTECH	Unidade	10	R\$ 57,66	R\$ 576,60
185	Mola mestre dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 443,28	R\$ 4.432,80
186	Mola mestre traseira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 443,28	R\$ 4.432,80
187	Mola retorno placa freio	SUSPENTECH	Unidade	20	R\$ 39,64	R\$ 792,80
188	Mola rodador cromada	LONITA	Unidade	15	R\$ 68,47	R\$ 1.027,05
189	Mola tensora	MARCHETTI	Unidade	20	R\$ 468,80	R\$ 9.370,00
190	Moringa dianteira longa (caixa)	ALBERIC	Unidade	6	R\$ 288,31	R\$ 1.729,86
191	Motor de partida	BOSCH	Unidade	2	R\$ 1.801,94	R\$ 3.603,88
192	Pinel rodador	BOSCH	Unidade	2	R\$ 630,66	R\$ 1.261,36
193	Palheta limpador para-brisas	BOSCH	Unidade	10	R\$ 108,12	R\$ 1.081,20
194	Para-brisas	VIDROMAX	Unidade	2	R\$ 4.504,93	R\$ 9.009,86
195	Para-choque dianteiro	WOLFF	Unidade	2	R\$ 991,07	R\$ 1.982,14
196	Para-choque traseiro	WOLFF	Unidade	2	R\$ 1.029,68	R\$ 2.059,36
197	Parafuso de centro do fecho de mola traseira	FEY	Unidade	30	R\$ 32,43	R\$ 972,90
198	Parafuso de roda	FEY	Unidade	20	R\$ 46,85	R\$ 937,00
199	Pastilha de freio	FRAS-LE	Unidade	4	R\$ 378,41	R\$ 1.513,64
200	Palim de freio	FRAS-LE	Unidade	3	R\$ 252,27	R\$ 756,81
201	Piloto reparo apu	FARJ	Unidade	2	R\$ 153,16	R\$ 306,32
202	Pino palim	PANEGGOSSI	Unidade	10	R\$ 34,24	R\$ 342,40
203	Pistão compressor	KGM	Unidade	4	R\$ 432,47	R\$ 1.729,88
204	Pistão do motor	MAHLE	Jogo	12	R\$ 663,11	R\$ 7.957,32
205	Plato de embreagem	SACHS	Unidade	2	R\$ 2.162,34	R\$ 4.324,68
206	Ponta de carga	NAKATA	Unidade	1	R\$ 576,62	R\$ 576,62
207	Ponteira cardam	NAKATA	Unidade	4	R\$ 248,67	R\$ 994,68
208	Ponteira direção	NAKATA	Unidade	4	R\$ 255,88	R\$ 1.023,52
209	Ponteira do cardam	NAKATA	Unidade	4	R\$ 248,67	R\$ 994,68
210	Porca cardam	FEY	Unidade	10	R\$ 16,22	R\$ 162,20
211	Porca pinhão	FEY	Unidade	10	R\$ 99,11	R\$ 991,10
212	Porca roda	FEY	Unidade	30	R\$ 10,81	R\$ 324,30
213	Porca sextavada	FEY	Unidade	10	R\$ 1,80	R\$ 18,00
214	Porta injetor	BOSCH	Unidade	12	R\$ 1.029,68	R\$ 12.356,16
215	Prolongador da válvula de retenção do rodador	JSASSO	Unidade	5	R\$ 32,43	R\$ 162,15
216	Radiador	VISCONDE	Unidade	2	R\$ 4.685,12	R\$ 9.370,24
217	Robito alumínio maciço	REBITAT	Unidade	120	R\$ 1,80	R\$ 216,00
218	Robito repuxo	REBITAT	Unidade	120	R\$ 1,80	R\$ 216,00
219	Regulador de voltagem	BOSCH	Unidade	2	R\$ 261,28	R\$ 522,56
220	Relé do pisca 24v	MARILIA	Unidade	10	R\$ 104,51	R\$ 1.045,10
221	Reparo bomba hidráulica	APC	Unidade	2	R\$ 261,28	R\$ 522,56
222	Reparo bomba injetora	APC	Unidade	2	R\$ 279,30	R\$ 558,60
223	Reparo compressor	APC	Unidade	2	R\$ 331,92	R\$ 663,84
224	Reparo pinça	APC	Unidade	4	R\$ 315,34	R\$ 1.261,36
225	Reparo pistão porta	APC	Unidade	4	R\$ 248,32	R\$ 993,28
226	Reparo setor hidráulica	APC	Unidade	2	R\$ 248,67	R\$ 497,34
227	Reparo válvula	APC	Unidade	4	R\$ 279,30	R\$ 1.117,20
228	Reparo válvula de descarga	APC	Unidade	4	R\$ 302,73	R\$ 1.210,92
229	Reparo válvula pedal	APC	Unidade	2	R\$ 261,28	R\$ 522,56
230	Reservatório de água	TECTANQUE	Unidade	4	R\$ 630,68	R\$ 2.522,72
231	Reforço da caixa	SABO	Unidade	4	R\$ 81,09	R\$ 324,36



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO	
	Praça da Bandeira, n.º 230, Centro	
	CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia	
	CNPJ: 13.982.590/0001-47	

232	Retentor da roda dianteira	SABO	Unidade	10	R\$ 120,73	R\$ 1.207,30
233	Retentor da roda traseira	SABO	Unidade	10	R\$ 106,31	R\$ 1.063,10
234	Retentor de roda dianteira	SABO	Unidade	10	R\$ 120,73	R\$ 1.207,30
235	Retentor de roda traseira	SABO	Unidade	10	R\$ 106,31	R\$ 1.063,10
236	Retentor do pinhão	SABO	Unidade	10	R\$ 99,11	R\$ 991,10
237	Retentor fundo motor	SABO	Unidade	4	R\$ 81,09	R\$ 324,36
238	Retentor polia motor	SABO	Unidade	4	R\$ 81,09	R\$ 324,36
239	Rolamento alternador	GBR	Unidade	10	R\$ 171,18	R\$ 1.711,80
240	Rolamento colar de embreagem	GBR	Unidade	2	R\$ 172,99	R\$ 345,98
241	Rolamento da caixa	GBR	Unidade	4	R\$ 248,67	R\$ 994,68
242	Rolamento da transmissão	GBR	Unidade	8	R\$ 315,34	R\$ 2.522,72
243	Rolamento dianteiro externo	GBR	Unidade	8	R\$ 351,36	R\$ 2.811,04
244	Rolamento dianteiro interno	GBR	Unidade	8	R\$ 331,92	R\$ 2.655,36
245	Rolamento eixo piloto	GBR	Unidade	4	R\$ 324,35	R\$ 1.297,40
246	Rolamento lateral coroa	GBR	Unidade	6	R\$ 315,34	R\$ 1.892,04
247	Rolamento pinhão	GBR	Unidade	10	R\$ 333,36	R\$ 3.333,60
248	Rolamento traseiro externo	GBR	Unidade	6	R\$ 468,50	R\$ 2.811,00
249	Rolamento traseiro interno	GBR	Unidade	6	R\$ 342,37	R\$ 2.054,22
250	Sapata de freio	FRAS-LE	Unidade	4	R\$ 336,76	R\$ 1.355,04
251	Selante comiss	WHURT	Unidade	12	R\$ 32,43	R\$ 389,16
252	Semi eixo traseiro	NAKATA	Unidade	4	R\$ 1.351,45	R\$ 5.405,80
253	Sensor de temperatura	TUROTTEST	Unidade	4	R\$ 418,31	R\$ 1.673,24
254	Sensor pressão do óleo	TUROTTEST	Unidade	4	R\$ 418,31	R\$ 1.673,24
255	Sensor rotação	TUROTTEST	Unidade	4	R\$ 418,31	R\$ 1.673,24
256	Silicone	WHURT	Unidade	10	R\$ 35,40	R\$ 354,00
257	Superfub	WHURT	Unidade	20	R\$ 28,96	R\$ 579,20
258	Suporte dianteiro do motor	BFX	Unidade	4	R\$ 216,23	R\$ 864,92
259	Suporte do fecho de mola dianteiro	BFX	Unidade	4	R\$ 153,16	R\$ 612,64
260	Suporte do fecho de mola traseiro	BFX	Unidade	4	R\$ 153,16	R\$ 612,64
261	Suporte espelho retrovisor	BFX	Unidade	4	R\$ 126,14	R\$ 504,56
262	Tambor de freio	FREMAX	Unidade	4	R\$ 1.261,36	R\$ 5.045,44
263	Tambor de freio dianteiro	FREMAX	Unidade	4	R\$ 1.261,36	R\$ 5.045,44
264	Tambor de freio traseiro	FREMAX	Unidade	4	R\$ 1.261,36	R\$ 5.045,44
265	Tampa da caixa	FREMAX	Unidade	5	R\$ 108,12	R\$ 540,60
266	Trava de roda (aranha)	DANA	Unidade	20	R\$ 32,43	R\$ 648,60
267	Turbina	GARRET	Unidade	2	R\$ 4.685,12	R\$ 9.370,24
268	Válvula bomba	PARKER	Unidade	4	R\$ 402,47	R\$ 1.729,88
269	Válvula termostática	MTE-THOMSON	Unidade	4	R\$ 436,07	R\$ 1.744,28
270	Vidro janelas salão	TMQ	Unidade	10	R\$ 756,81	R\$ 7.568,10
271	Vidro lateral	TMQ	Unidade	10	R\$ 864,93	R\$ 8.649,30
272	Volante motor	MVM	Jogo	2	R\$ 1.117,20	R\$ 2.234,40
273	Serviços Mecânico, Elétricos, Funilaria, Pintura	serviço	Hora	300	R\$ 128,71	R\$ 38.613,00
VALOR TOTAL R\$: SETECENTOS E TRINTA E NOVE MIL REAIS						R\$ 739.000,00

LOTE 18 - M. BENZI LO COR-AMARELA - PLACA: RPM-0024 - ANO: 2022 - COMBUSTÍVEL: DIESEL - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QDE	UNIT.	R\$ TOTAL
1	Abracadela cruzeta	INCA	Unidade	20	R\$ 36,04	R\$ 720,80
2	Abracadela escapamento	INCA	Unidade	20	R\$ 50,45	R\$ 1.009,00
3	Abracadela plástica p/ insl.	DUROPLAST	Unidade	300	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
4	Abracadela zincada	INCA	Unidade	20	R\$ 46,85	R\$ 937,00
5	Adesivo de silicone	WHURT	Unidade	20	R\$ 41,83	R\$ 836,60
6	Adesivo para junta de motores	WHURT	Unidade	20	R\$ 50,45	R\$ 1.009,00
7	Aditivo do radiador	WHURT	Unidade	20	R\$ 25,23	R\$ 504,60
8	Alternador	BOSCH	Unidade	2	R\$ 1.866,29	R\$ 3.732,58



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO	
	Praça da Bandeira, n.º 230, Centro	
	CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia	
	CNPJ: 13.982.590/0001-47	

9	Amortecedor dianteiro	NAKATA	Unidade	8	R\$ 663,11	R\$ 3.978,68
10	Amortecedor traseiro	NAKATA	Unidade	8	R\$ 663,11	R\$ 3.978,68
11	Anel compressor	KGM	Unidade	4	R\$ 261,28	R\$ 1.045,12
12	Anel de vedação	AGEL	Unidade	10	R\$ 7,21	R\$ 72,10
13	Anel motor	MAHLE	Unidade	2	R\$ 255,88	R\$ 511,76
14	Anel pista	AGEL	Unidade	4	R\$ 39,64	R\$ 158,56
15	Anel sincronizador da caixa 1ª	RCN	Unidade	6	R\$ 261,28	R\$ 1.567,68
16	Anel sincronizador da caixa 2ª	RCN	Unidade	6	R\$ 279,30	R\$ 1.675,80
17	Anel sincronizador da caixa 3ª	RCN	Unidade	6	R\$ 279,30	R\$ 1.675,80
18	Anel sincronizador da caixa 4ª	RCN	Unidade	6	R\$ 288,31	R\$ 1.729,86
19	Anel sincronizador da caixa 5ª	RCN	Unidade	6	R\$ 297,32	R\$ 1.783,92
20	Anticorrosivo vermelho para radiador	WHURT	Unidade	40	R\$ 32,18	R\$ 1.287,20
21	Anel ferugem	WHURT	Unidade	30	R\$ 25,74	R\$ 772,20
22	Arruela ajuste catraca freio	DANA	Unidade	20	R\$ 9,01	R\$ 180,20
23	Arruela bujão carter	DANA	Unidade	10	R\$ 3,60	R\$ 36,00
24	Arruela trava roda dianteira	DANA	Unidade	20	R\$ 10,81	R\$ 216,20
25	Arruela trava roda traseira	DANA	Unidade	20	R\$ 10,81	R\$ 216,20
26	Atuador hidráulico	THOMSON	Unidade	2	R\$ 576,62	R\$ 1.153,24
27	Barra direção	NAKATA	Unidade	4	R\$ 684,74	R\$ 2.738,96
28	Barra lateral da direção	NAKATA	Unidade	4	R\$ 684,74	R\$ 2.738,96
29	Batente gabinete	TRW	Unidade	6	R\$ 117,13	R\$ 702,78
30	Batente porta	UNIVERSAL	Unidade	10	R\$ 117,13	R\$ 1.171,30
31	Bico injetor	BOSCH	Unidade	12	R\$ 324,35	R\$ 3.892,20
32	Bloco do motor	AUTOLINEA	Unidade	1	R\$ 15.857,35	R\$ 15.857,35
33	Bola combustível	BOSCH	Unidade	3	R\$ 166,78	R\$ 499,34
34	Bolsa pneumática	SUSPENTECH	Unidade	8	R\$ 353,95	R\$ 2.831,60
35	Bomba alimentadora	SKF	Unidade	4	R\$ 464,90	R\$ 1.859,60
36	Bomba combustível	BROSOL	Unidade	4	R\$ 518,96	R\$ 2.075,84
37	Bomba d'água	URBA	Unidade	4	R\$ 965,32	R\$ 3.861,28
38	Bomba freio	URBA	Unidade	4	R\$ 1.061,34	R\$ 4.245,36
39	Bomba hidráulica	INDISA	Unidade	4	R\$ 3.279,56	R\$ 13.118,32
40	Braços poltronas	T. TORRES	Unidade	50	R\$ 270,29	R\$ 13.514,50
41	Bronze fixa	MAHLE	Jogo	12	R\$ 576,62	R\$ 6.919,44
42	Bronze móvel	MAHLE	Jogo	12	R\$ 396,43	R\$ 4.757,16
43	Bucha alternador	COFAP	Unidade	10	R\$ 108,12	R\$ 1.081,20
44	Bucha barra estabilizador dianteiro	COFAP	Unidade	20	R\$ 108,12	R\$ 2.162,40
45	Bucha barra estabilizador traseiro	COFAP	Unidade	20	R\$ 108,12	R\$ 2.162,40
46	Bucha do amortecedor	COFAP	Unidade	30	R\$ 117,13	R\$ 3.513,90
47	Bucha do estabilizador dianteiro	COFAP	Unidade	20	R\$ 108,12	R\$ 2.162,40
48	Bucha do estabilizador traseiro	COFAP	Unidade	20	R\$ 108,12	R\$ 2.162,40
49	Bucha manga de eixo	COFAP	Unidade	20	R\$ 108,12	R\$ 2.162,40
50	Bujão carter	MAHLE	Unidade	10	R\$ 41,83	R\$ 418,30
51	Bujão magnético	EATON	Unidade	10	R\$ 41,83	R\$ 418,30
52	Cabeçote do motor	MARINGA	Unidade	2	R\$ 4.376,22	R\$ 8.752,44
53	Cabo acelerador	FANIA	Unidade	10	R\$ 140,55	R\$ 1.405,50
54	Cabo da embreagem	FANIA	Unidade	10	R\$ 153,16	R\$ 1.531,60
55	Cabo velocímetro	FANIA	Unidade	10	R\$ 140,55	R\$ 1.405,50
56	Caixa satélite	EATON	Unidade	2	R\$ 2.883,12	R\$ 5.766,24
57	Calço caixa	DANA	Unidade	10	R\$ 32,43	R\$ 324,30
58	Calço de ajustagem do diferencial	DANA	Unidade	20	R\$ 32,43	R\$ 648,60
59	Calço motor	DANA	Unidade	6	R\$ 140,55	R\$ 843,30
60	Caletinha rodar	JSASSU	Unidade	20	R\$ 75,68	R\$ 1.513,60
61	Camisa compressor	KGM	Unidade	6	R\$ 405,44	R\$ 2.432,64
62	Cano compressor	BOSCH	Unidade	10	R\$ 117,13	R\$ 1.171,30
63	Cano cromado rodar	BOSCH	Unidade	20	R\$ 108,12	R\$ 2.162,40
64	Cano injetor	BOSCH	Unidade	10	R\$ 128,71	R\$ 1.287,10
65	Carga da caixa	ZF	Unidade	2	R\$ 1.333,43	R\$ 2.666,86
66	Carter motor	MWM	Unidade	4	R\$ 884,93	R\$ 3.459,72
67	Catracas da bucha do freio dianteiro	WABCO	Unidade	10	R\$ 216,23	R\$ 2.162,30
68	Catracas da bucha do freio traseiro	WABCO	Unidade	10	R\$ 216,23	R\$ 2.162,30



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
	Praça da Bandeira, nº 230, Centro
	CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
	CNPJ: 13.982.590/0001-47

69	Chapa estabilizador	WABCO	Unidade	10	R\$ 43,25	R\$ 432,50
70	Chave de seta	KOSTAL	Unidade	3	R\$ 306,90	R\$ 920,70
71	Chave eletromagnética	KOSTAL	Unidade	2	R\$ 405,44	R\$ 810,88
72	Cilindro acionamento	VARGA	Unidade	2	R\$ 432,47	R\$ 864,94
73	Cilindro auxiliar embreagem	VARGA	Unidade	4	R\$ 459,49	R\$ 1.837,96
74	Cilindro freio	VARGA	Unidade	10	R\$ 482,92	R\$ 4.829,20
75	Cilindro mestre embreagem	VARGA	Unidade	4	R\$ 482,92	R\$ 1.931,68
76	Cilindro porta	VARGA	Unidade	4	R\$ 342,37	R\$ 1.369,48
77	Cinmático rodar	JSASSO	Unidade	10	R\$ 122,53	R\$ 1.225,30
78	Cinta fixação cunca freio	INCA	Unidade	20	R\$ 63,07	R\$ 1.261,40
79	Cota branca	THREE BOND	Unidade	20	R\$ 36,04	R\$ 720,80
80	Coletor admissão	CUMMINS	Unidade	4	R\$ 1.222,74	R\$ 4.890,96
81	Coletor descarga	CUMMINS	Unidade	4	R\$ 1.222,74	R\$ 4.890,96
82	Colmeia radiador	VISCONDE	Unidade	4	R\$ 2.883,12	R\$ 11.532,48
83	Compressor de ar	VARGA	Unidade	2	R\$ 3.346,52	R\$ 6.693,04
84	Cone do rolamento rolete cônico	SKF	Unidade	10	R\$ 144,16	R\$ 1.441,60
85	Conexão	BOSCH	Unidade	10	R\$ 57,66	R\$ 576,60
86	Conjunto sincronizador	RCN	Jogo	5	R\$ 1.333,43	R\$ 6.667,15
87	Conjunto sincronizador 2º e 3º	RCN	Unidade	5	R\$ 1.405,51	R\$ 7.027,55
88	Conjunto sincronizador ré e 5º	RCN	Unidade	5	R\$ 1.489,57	R\$ 7.297,85
89	Conjunto trinco janela	RCN	Jogo	2	R\$ 171,18	R\$ 342,36
90	Contra pino rodas	EATON	Unidade	50	R\$ 3,60	R\$ 180,00
91	Coroa e pinhão	EATON	Jogo	2	R\$ 3.764,14	R\$ 7.528,28
92	Coroa e pinhão do diferencial	EATON	Unidade	2	R\$ 3.764,14	R\$ 7.528,28
93	Corpo distribuidor	BOSCH	Unidade	2	R\$ 882,96	R\$ 1.765,90
94	Correia do alternador	GATES	Unidade	10	R\$ 171,18	R\$ 1.711,80
95	Correia do ar condicionado	GATES	Unidade	10	R\$ 167,58	R\$ 1.675,80
96	Coxim dianteiro do motor	SUPORTE REI	Unidade	10	R\$ 188,21	R\$ 1.882,10
97	Coxim traseiro do motor	SUPORTE REI	Unidade	10	R\$ 212,63	R\$ 2.126,30
98	Cremalheira do volante do motor	DANA	Unidade	6	R\$ 1.222,74	R\$ 7.336,44
99	Cruzeta gardam	STAHL	Unidade	10	R\$ 333,36	R\$ 3.333,60
100	Cubo das rodas dianteiras	FREMAX	Unidade	4	R\$ 1.009,09	R\$ 4.036,36
101	Cubo das rodas traseiras	FREMAX	Unidade	4	R\$ 1.009,09	R\$ 4.036,36
102	Cuicas do freio dianteiro	VARGA	Unidade	8	R\$ 366,43	R\$ 2.931,44
103	Cuicas do freio traseiro	VARGA	Unidade	8	R\$ 366,43	R\$ 2.931,44
104	Diafragma de freio	VARGA	Unidade	7	R\$ 85,49	R\$ 598,43
105	Disco de embreagem	SACHS	Unidade	2	R\$ 1.126,21	R\$ 2.252,42
106	Disco de embreagem	SACHS	Unidade	2	R\$ 1.126,21	R\$ 2.252,42
107	Disco freio	UNITEC	Unidade	6	R\$ 514,84	R\$ 3.089,04
108	Disco tacógrafo	VDO	Unidade	10	R\$ 140,55	R\$ 1.405,50
109	Eixo de comando	BEJOL	Unidade	2	R\$ 2.252,43	R\$ 4.504,86
110	Eixo intermediário	BEJOL	Unidade	2	R\$ 1.029,88	R\$ 2.059,76
111	Eixo piloto	BEJOL	Unidade	2	R\$ 1.315,41	R\$ 2.630,82
112	Elemento bomba	BOSCH	Unidade	10	R\$ 230,86	R\$ 2.308,60
113	Elemento filtro de ar 3901	WEGA	Unidade	10	R\$ 135,15	R\$ 1.351,50
114	Embuchamento stand	PANEGOSI	Jogo	4	R\$ 1.061,16	R\$ 4.244,64
115	Engrenagem 3º	BEJOL	Unidade	4	R\$ 754,81	R\$ 3.019,24
116	Engrenagem 4º	BEJOL	Unidade	4	R\$ 767,63	R\$ 3.070,52
117	Engrenagem 5º	BEJOL	Unidade	4	R\$ 774,83	R\$ 3.099,32
118	Engrenagem cambio	BEJOL	Unidade	4	R\$ 774,83	R\$ 3.099,32
119	Engrenagem motric 4v contra eixo	BEJOL	Unidade	4	R\$ 770,44	R\$ 3.081,76
120	Engrenagem ré	BEJOL	Unidade	4	R\$ 730,79	R\$ 2.923,16
121	Esticador da correia	INA	Unidade	4	R\$ 396,43	R\$ 1.585,72
122	Estopa para limpeza	FARRAPO	Unidade	100	R\$ 2,70	R\$ 270,00
123	Extensão curva u giratória do rodar	JSASSO	Unidade	20	R\$ 45,05	R\$ 901,00
124	Ferol	ARTFAROL	Unidade	6	R\$ 468,50	R\$ 2.811,00
125	Filtro de ar externo	WEGA	Unidade	10	R\$ 306,33	R\$ 3.063,30
126	Filtro de ar interno	WEGA	Unidade	10	R\$ 270,29	R\$ 2.702,90
127	Filtro diesel eletrônico	WEGA	Unidade	10	R\$ 266,09	R\$ 2.660,90
128	Filtro hidráulico	WEGA	Unidade	10	R\$ 324,35	R\$ 3.243,50



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
	Praça da Bandeira, n.º 230, Centro
	CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
	CNPJ: 13.982.590/0001-47

129	Filtro lubrificante	TECFIL	Unidade	10	R\$ 165,78	R\$ 1.657,80
130	Filtro racer do motor	TECFIL	Unidade	10	R\$ 218,03	R\$ 2.180,30
131	Filtro separador de água	TECFIL	Unidade	10	R\$ 252,27	R\$ 2.522,70
132	Flange rodar	JBASSO	Unidade	20	R\$ 117,13	R\$ 2.342,60
133	Fusível lamina mini 30 amp.	MARILIA	Unidade	50	R\$ 5,78	R\$ 289,50
134	Grampa do fecho de mola dianteira	SUSPENTECH	Unidade	15	R\$ 108,12	R\$ 1.621,80
135	Grampa do fecho de mola traseira	SUSPENTECH	Unidade	15	R\$ 108,12	R\$ 1.621,80
136	Graxa lubrificante p/ rolamentos 1/2kg	UNI	Unidade	20	R\$ 39,64	R\$ 792,80
137	Graxa reta	SKF	Unidade	50	R\$ 5,41	R\$ 270,50
138	Haste do cinto de segurança	DIALP	Unidade	20	R\$ 144,16	R\$ 2.883,20
139	Helice do motor	MODEFER	Unidade	4	R\$ 636,61	R\$ 3.346,44
140	Intercoolers	MODEFER	Unidade	2	R\$ 2.252,43	R\$ 4.504,86
141	Jogo de junta completo	SABO	Jogo	2	R\$ 729,78	R\$ 1.459,56
142	Jogo de lona freio dianteiro	FRAS-LE	Unidade	10	R\$ 729,78	R\$ 7.297,80
143	Jogo de lona freio traseiro	FRAS-LE	Unidade	10	R\$ 729,78	R\$ 7.297,80
144	Jogo embuchamento manga de eixo	PANEGOSI	Jogo	10	R\$ 1.081,16	R\$ 10.811,60
145	Jogo junta turbina	SABO	Jogo	3	R\$ 520,76	R\$ 1.562,28
146	Junta cabeçote motor	SABO	Unidade	6	R\$ 333,36	R\$ 2.000,16
147	Junta da tampa de válvula	SABO	Unidade	10	R\$ 75,68	R\$ 756,80
148	Junta descarga	SABO	Unidade	10	R\$ 66,47	R\$ 664,70
149	Junta do carter	SABO	Unidade	10	R\$ 66,47	R\$ 664,70
150	Junta manga de eixo	SABO	Unidade	5	R\$ 66,47	R\$ 332,35
151	Kit bucha motor partida sld	COFAP	Unidade	10	R\$ 182,17	R\$ 1.821,70
152	Kit compressor de ar	KGM	Jogo	2	R\$ 396,43	R\$ 792,86
153	Kit de embreagem	SACHS	Unidade	3	R\$ 4.801,35	R\$ 14.404,05
154	Kit rodar	JBASSO	Unidade	2	R\$ 740,06	R\$ 1.480,16
155	Kit de motor (camisa, pistão e anéis)	MARILIA	Unidade	12	R\$ 1.477,59	R\$ 17.731,08
156	Lâmpada (salão)	OSRAN	Unidade	40	R\$ 36,04	R\$ 1.441,60
157	Lâmpada 69	OSRAN	Unidade	30	R\$ 36,04	R\$ 1.081,20
158	Lâmpada h1	OSRAN	Unidade	30	R\$ 45,06	R\$ 1.351,80
159	Lâmpada h3	OSRAN	Unidade	30	R\$ 45,06	R\$ 1.351,80
160	Linha contato 300 mil	WHURT	Unidade	20	R\$ 21,62	R\$ 432,40
161	Lodide	WHURT	Unidade	10	R\$ 31,53	R\$ 315,30
162	Lona de freio dianteira	FRAS-LE	Jogo	10	R\$ 729,78	R\$ 7.297,80
163	Lona de freio traseira	FRAS-LE	Jogo	10	R\$ 729,78	R\$ 7.297,80
164	Luva de caixa	SPICER	Unidade	4	R\$ 288,31	R\$ 1.153,24
165	Luva de câmbio	SPICER	Unidade	4	R\$ 270,28	R\$ 1.081,16
166	Luva do pinhão	SPICER	Unidade	4	R\$ 279,30	R\$ 1.117,20
167	Luva vedadora cinemática (tampão do rodar)	SPICER	Unidade	20	R\$ 263,08	R\$ 5.261,60
168	Mancal da embreagem	GBR	Unidade	3	R\$ 396,43	R\$ 1.189,29
169	Manga de eixo	PANEGOSI	Unidade	2	R\$ 792,85	R\$ 1.585,70
170	Mangote radiador	JAMAICA	Unidade	5	R\$ 104,51	R\$ 522,55
171	Mangureira de freio	JAMAICA	Unidade	6	R\$ 108,12	R\$ 648,72
172	Mangureira retorno	JAMAICA	Unidade	10	R\$ 108,12	R\$ 1.081,20
173	Mangureira turbina	JAMAICA	Unidade	6	R\$ 104,51	R\$ 627,06
174	Mola do trinco da fechadura	MICRO	Unidade	10	R\$ 81,09	R\$ 810,90
175	Mola 2 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 395,43	R\$ 3.954,30
176	Mola 2 virada dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 418,05	R\$ 4.180,50
177	Mola 3 dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 418,05	R\$ 4.180,50
178	Mola 3 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 428,86	R\$ 4.288,60
179	Mola 4 dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 436,07	R\$ 4.360,70
180	Mola 4 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 436,07	R\$ 4.360,70
181	Mola 5 dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 443,28	R\$ 4.432,80
182	Mola 5 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 443,28	R\$ 4.432,80
183	Mola da caixa	SUSPENTECH	Unidade	10	R\$ 46,85	R\$ 468,50
184	Mola do palm de freio	SUSPENTECH	Unidade	10	R\$ 57,66	R\$ 576,60
185	Mola mestra dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 443,28	R\$ 4.432,80
186	Mola mestra traseira	MARCHETTI	Unidade	10	R\$ 443,28	R\$ 4.432,80
187	Mola retorno placa freio	SUSPENTECH	Unidade	20	R\$ 39,64	R\$ 792,80



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO	
	Praça da Bandeira, n.º 230, Centro	
	CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia	
	CNPJ: 13.982.590/0001-47	

188	Mola rodar cromada	LONITA	Unidade	15	R\$ 68,47	R\$ 1.027,05
189	Mola tensora	MARCHETTI	Unidade	20	R\$ 468,50	R\$ 9.370,00
190	Munha dianteira longa (catra)	ALBERIG	Unidade	6	R\$ 288,31	R\$ 1.729,86
191	Motor de partida	BOSCH	Unidade	2	R\$ 1.801,94	R\$ 3.603,88
192	Painel rodar	BOSCH	Unidade	2	R\$ 630,68	R\$ 1.261,36
193	Palheta limpador para-brisa	BOSCH	Unidade	18	R\$ 108,12	R\$ 1.946,20
194	Para brisas	VIDROMAX	Unidade	2	R\$ 4.504,93	R\$ 9.009,86
195	Para-choque dianteiro	WOLFF	Unidade	2	R\$ 991,07	R\$ 1.982,14
196	Para-choque traseiro	WOLFF	Unidade	2	R\$ 1.029,68	R\$ 2.059,36
197	Parafuso de centro do tecto da mola traseira	FEY	Unidade	30	R\$ 32,43	R\$ 972,90
198	Parafuso de roda	FEY	Unidade	20	R\$ 46,85	R\$ 937,00
199	Pastilha de freio	FRAS-LE	Unidade	4	R\$ 378,41	R\$ 1.513,64
200	Patim de freio	FRAS-LE	Unidade	3	R\$ 262,27	R\$ 786,81
201	Piloto reparo agu	FARJ	Unidade	2	R\$ 153,16	R\$ 306,32
202	Pino patim	PANEGOSI	Unidade	10	R\$ 34,24	R\$ 342,40
203	Pistão compressor	KGM	Unidade	4	R\$ 432,47	R\$ 1.729,88
204	Pistão do motor	MAHLE	Jogo	12	R\$ 663,11	R\$ 7.957,32
205	Plato da embreagem	SACHS	Unidade	2	R\$ 2.162,34	R\$ 4.324,68
206	Porta de carcaça	NAKATA	Unidade	1	R\$ 576,62	R\$ 576,62
207	Porteira cardam	NAKATA	Unidade	4	R\$ 248,67	R\$ 994,68
208	Porteira direção	NAKATA	Unidade	4	R\$ 256,88	R\$ 1.027,52
209	Porteira do cardam	NAKATA	Unidade	4	R\$ 248,67	R\$ 994,68
210	Porca cardam	FEY	Unidade	10	R\$ 16,22	R\$ 162,20
211	Porca pinhão	FEY	Unidade	10	R\$ 99,11	R\$ 991,10
212	Porca roda	FEY	Unidade	30	R\$ 10,81	R\$ 324,30
213	Porca sextavada	FEY	Unidade	10	R\$ 1,80	R\$ 18,00
214	Porta injetor	BOSCH	Unidade	12	R\$ 1.029,68	R\$ 12.356,16
215	Prolongador da válvula de retenção do rodar	JSASSO	Unidade	5	R\$ 32,43	R\$ 162,15
216	Radiador	VISCONDE	Unidade	2	R\$ 4.685,12	R\$ 9.370,24
217	Rebite alumínio maciço	REBITAT	Unidade	120	R\$ 1,80	R\$ 216,00
218	Rebite repuxo	REBITAT	Unidade	120	R\$ 1,80	R\$ 216,00
219	Regulador de voltagem	BOSCH	Unidade	2	R\$ 261,28	R\$ 522,56
220	Relé do pisca 24v	MARILIA	Unidade	10	R\$ 104,51	R\$ 1.045,10
221	Reparo bomba hidráulica	APC	Unidade	2	R\$ 261,28	R\$ 522,56
222	Reparo bomba injetora	APC	Unidade	2	R\$ 279,30	R\$ 558,60
223	Reparo compressor	APC	Unidade	2	R\$ 331,92	R\$ 663,84
224	Reparo pínça	APC	Unidade	4	R\$ 315,34	R\$ 1.261,36
225	Reparo pistão porta	APC	Unidade	4	R\$ 246,32	R\$ 985,28
226	Reparo setor hidráulica	APC	Unidade	2	R\$ 248,67	R\$ 497,34
227	Reparo válvula	APC	Unidade	4	R\$ 278,30	R\$ 1.117,20
228	Reparo válvula de descarga	APC	Unidade	4	R\$ 302,73	R\$ 1.210,92
229	Reparo válvula pedal	APC	Unidade	2	R\$ 261,28	R\$ 522,56
230	Reservatório de água	TECTANQUE	Unidade	4	R\$ 630,68	R\$ 2.522,72
231	Retentor da caixa	SABO	Unidade	4	R\$ 81,09	R\$ 324,36
232	Retentor da roda dianteira	SABO	Unidade	10	R\$ 120,73	R\$ 1.207,30
233	Retentor da roda traseira	SABO	Unidade	10	R\$ 106,31	R\$ 1.063,10
234	Retentor de roda dianteira	SABO	Unidade	10	R\$ 120,73	R\$ 1.207,30
235	Retentor de roda traseira	SABO	Unidade	10	R\$ 106,31	R\$ 1.063,10
236	Retentor do pinhão	SABO	Unidade	10	R\$ 99,11	R\$ 991,10
237	Retentor fundo motor	SABO	Unidade	4	R\$ 81,09	R\$ 324,36
238	Retentor pela motor	SABO	Unidade	4	R\$ 81,09	R\$ 324,36
239	Rolamento alternador	GBR	Unidade	10	R\$ 171,18	R\$ 1.711,80
240	Rolamento colar de embreagem	GBR	Unidade	2	R\$ 175,96	R\$ 345,92
241	Rolamento da caixa	GBR	Unidade	4	R\$ 248,67	R\$ 994,68
242	Rolamento da transmissão	GBR	Unidade	8	R\$ 315,34	R\$ 2.522,72
243	Rolamento dianteiro externo	GBR	Unidade	8	R\$ 361,38	R\$ 2.891,04
244	Rolamento dianteiro interno	GBR	Unidade	8	R\$ 331,92	R\$ 2.655,36
245	Rolamento eixo piloto	GBR	Unidade	4	R\$ 324,36	R\$ 1.297,44
246	Rolamento lateral coroa	GBR	Unidade	6	R\$ 315,34	R\$ 1.892,04



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
	Praça da Bandeira, n° 230, Centro
	CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
	CNPJ: 13.982.590/0001-47

247	Rolamento pinhão	GBR	Unidade	10	R\$ 333,36	R\$ 3.333,80
248	Rolamento traseiro externo	GBR	Unidade	8	R\$ 458,50	R\$ 2.811,00
249	Rolamento traseiro interno	GBR	Unidade	8	R\$ 342,37	R\$ 2.054,22
250	Sapata de freio	FRAS-LE	Unidade	4	R\$ 338,76	R\$ 1.355,04
251	Selante camisa	WHURT	Unidade	12	R\$ 32,43	R\$ 389,16
252	Semi eixo traseiro	NAKATA	Unidade	4	R\$ 1.351,45	R\$ 5.405,80
253	Sensor de temperatura	TUROTEST	Unidade	4	R\$ 418,31	R\$ 1.673,24
254	Sensor pressão do óleo	TUROTEST	Unidade	4	R\$ 418,31	R\$ 1.673,24
255	Sensor rotação	TUROTEST	Unidade	4	R\$ 418,31	R\$ 1.673,24
256	Silicone	WHURT	Unidade	10	R\$ 35,40	R\$ 354,00
257	Superlub	WHURT	Unidade	20	R\$ 28,96	R\$ 579,20
258	Suporle dianteiro do motor	BFX	Unidade	4	R\$ 216,23	R\$ 864,92
259	Suporle do fecho de mola dianteiro	BFX	Unidade	4	R\$ 153,16	R\$ 612,64
260	Suporle do fecho de mola traseiro	BFX	Unidade	4	R\$ 153,16	R\$ 612,64
261	Suporle espelho retrovisor	BFX	Unidade	4	R\$ 126,14	R\$ 504,56
262	Tambor de freio	FREMAX	Unidade	4	R\$ 1.261,36	R\$ 5.045,44
263	Tambor de freio dianteiro	FREMAX	Unidade	4	R\$ 1.261,36	R\$ 5.045,44
264	Tambor de freio traseiro	FREMAX	Unidade	4	R\$ 1.261,36	R\$ 5.045,44
265	Tampa da culca	FREMAX	Unidade	6	R\$ 106,12	R\$ 648,72
266	Trava de roda (aranha)	DANA	Unidade	20	R\$ 32,43	R\$ 648,60
267	Turbina	GARRET	Unidade	2	R\$ 4.885,12	R\$ 9.370,24
268	Válvula bomba	PARKER	Unidade	4	R\$ 432,47	R\$ 1.729,88
269	Válvula termostática	MTE-THOMSON	Unidade	4	R\$ 436,07	R\$ 1.744,28
270	Vidro janelas salão	TMQ	Unidade	10	R\$ 756,81	R\$ 7.568,10
271	Vidro lateral	TMQ	Unidade	10	R\$ 864,93	R\$ 8.649,30
272	Volante motor	MWM	Jogo	2	R\$ 1.117,20	R\$ 2.234,40
273	Grupos Mecânico, Elétricos, Funilaria, Pintura	Serviço	Hora	300	R\$ 128,71	R\$ 38.613,00
VALOR TOTAL R\$: SETECENTOS E TRINTA E NOVE MIL REAIS						R\$ 739.000,00

Leia-se:

LOTE 18 - VW/COSBUS TRÔCO COR: AMARELA - PLACA: RCU-9E25 - ANO: 2020 - COMBUSTÍVEL: DIESEL - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QDE	UNIT.	R\$ TOTAL
1	Abraçadeira cruzeta	INCA	Unidade	20	35,50	710,00
2	Abraçadeira escapamento	INCA	Unidade	20	49,70	994,00
3	Abraçadeira plástica pr inst.	DUROPLAST	Unidade	300	3,55	1.065,00
4	Abraçadeira zincoide	INCA	Unidade	20	46,15	923,00
5	Adesivo de silicone	WHURT	Unidade	20	41,21	824,20
6	Adesivo para junta de motores	WHURT	Unidade	20	46,70	934,00
7	Aditivo do radiador	WHURT	Unidade	20	24,85	497,00
8	Alfemador	BOSCH	Unidade	2	1.838,51	3.677,02
9	Amortecedor dianteiro	NAKATA	Unidade	6	653,24	3.919,44
10	Amortecedor traseiro	NAKATA	Unidade	6	653,24	3.919,44
11	Anel compressor	KGM	Unidade	4	267,36	1.069,44
12	Anel de vedação	AGEL	Unidade	10	7,10	71,00
13	Anel motor	MAHLE	Unidade	2	252,07	504,14
14	Anel pista	AGEL	Unidade	4	38,05	152,20
16	Anel sincronizador da caixa 1ª	RCN	Unidade	6	257,39	1.544,34
16	Anel sincronizador da caixa 2ª	RCN	Unidade	6	275,14	1.650,84
17	Anel sincronizador da caixa 3ª	RCN	Unidade	6	275,14	1.650,84
18	Anel sincronizador da caixa 4ª	RCN	Unidade	6	284,02	1.704,12
19	Anel sincronizador da caixa 5ª	RCN	Unidade	6	292,69	1.756,14
20	Anticorrosivo vermelho para radiador	WHURT	Unidade	40	31,70	1.268,00
21	Antiferrugem	WHURT	Unidade	30	26,36	790,80
22	Arruela ajuste calça freio	DANA	Unidade	20	8,88	177,60
23	Arruela bujão carter	DANA	Unidade	10	3,55	35,50
24	Arruela trava roda dianteira	DANA	Unidade	20	10,65	213,00



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
	Praça da Bandeira, n.º 230, Centro
	CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
	CNPJ: 13.982.590/0001-47

25	Arnueta trava roda traseira	DANA	Unidade	20	10,88	213,00
26	Atuador hidráulico	THOMSON	Unidade	2	568,04	1.136,08
27	Barras direção	NAKATA	Unidade	4	674,55	2.698,20
28	Barra lateral da direção	NAKATA	Unidade	4	674,55	2.698,20
29	Balente gabinete	TRW	Unidade	6	115,39	692,34
30	Balente porta	UNIVERSAL	Unidade	10	115,39	1.153,90
31	Bico injetor	BOSCH	Unidade	12	319,52	3.834,24
32	Bloco do motor	AUTOLINEA	Unidade	1	15.621,31	15.621,31
33	Bomba combustível	BOSCH	Unidade	3	163,31	489,93
34	Bomba pneumática	SUSPENTECH	Unidade	8	348,68	2.789,44
35	Bomba alimentadora	SKF	Unidade	4	457,98	1.831,92
36	Bomba combustível	BROSOL	Unidade	4	511,24	2.044,96
37	Bomba d'água	URBA	Unidade	4	950,95	3.803,80
38	Bomba freio	URBA	Unidade	4	1.045,54	4.182,16
39	Bomba hidráulica	INDISA	Unidade	4	3.230,76	12.923,04
40	Bracos poltronas	T. TORRES	Unidade	50	266,27	13.313,50
41	Bronzina fixa	MAHLE	Jogo	12	568,04	6.816,48
42	Bronzina móvel	MAHLE	Jogo	12	390,53	4.686,36
43	Bucha alternador	COFAP	Unidade	10	106,51	1.065,10
44	Bucha barra estabilizador dianteiro	COFAP	Unidade	20	106,51	2.130,20
45	Bucha barra estabilizador traseiro	COFAP	Unidade	20	106,51	2.130,20
46	Bucha do amortecedor	COFAP	Unidade	30	115,39	3.461,70
47	Bucha do estabilizador dianteiro	COFAP	Unidade	20	106,51	2.130,20
48	Bucha do estabilizador traseiro	COFAP	Unidade	20	106,51	2.130,20
49	Bucha manga de eixo	COFAP	Unidade	20	106,51	2.130,20
50	Bujão carter	MAHLE	Unidade	10	41,21	412,10
51	Bujão magnético	EATON	Unidade	10	41,21	412,10
52	Catavote do motor	MARINGA	Unidade	2	4.311,08	8.622,16
53	Cabo acelerador	FANIA	Unidade	10	138,48	1.384,80
54	Cabo da embreagem	FANIA	Unidade	10	150,88	1.508,80
55	Cabo velocímetro	FANIA	Unidade	10	138,48	1.384,80
56	Caixa selênte	EATON	Unidade	2	2.840,20	5.680,40
57	Calço caixa	DANA	Unidade	10	31,95	319,50
58	Calço de ajustagem do diferencial	DANA	Unidade	20	31,95	639,00
59	Calço motor	DANA	Unidade	6	138,48	830,76
60	Calotinha rodar	JSASSO	Unidade	20	74,55	1.491,00
61	Camisa compressor	KOM	Unidade	6	399,41	2.396,46
62	Cano compressor	BOSCH	Unidade	10	115,39	1.153,90
63	Cano cromado rodar	BOSCH	Unidade	20	106,51	2.130,20
64	Cano injetor	BOSCH	Unidade	10	126,79	1.267,90
65	Carga da caixa	ZF	Unidade	2	1.313,58	2.627,16
66	Carter motor	MWM	Unidade	4	852,08	3.408,32
67	Catracas da caixa do freio dianteiro	WABCO	Unidade	10	213,01	2.130,10
68	Catracas da caixa do freio traseiro	WABCO	Unidade	10	213,01	2.130,10
69	Chapa estabilizador	WABCO	Unidade	10	42,61	426,10
70	Chave de seta	KOSTAL	Unidade	3	304,30	912,90
71	Chave eletromagnética	KOSTAL	Unidade	2	399,41	798,82
72	Cilindro acionamento	VARGA	Unidade	2	420,03	840,06
73	Cilindro auxiliar embreagem	VARGA	Unidade	4	452,65	1.810,60
74	Cilindro freio	VARGA	Unidade	10	475,73	4.757,30
75	Cilindro mestre embreagem	VARGA	Unidade	4	475,73	1.902,92
76	Cilindro porta	VARGA	Unidade	4	337,27	1.349,08
77	Cinematismo rodar	JSASSO	Unidade	10	120,71	1.207,10
78	Cinta fixação caixa freio	INCA	Unidade	20	62,13	1.242,60
79	Cola branca	THREE BOND	Unidade	20	35,50	710,00
80	Coletor admissão	CUMMINS	Unidade	4	1.204,54	4.818,16
81	Coletor descarga	CUMMINS	Unidade	4	1.204,54	4.818,16
82	Colmeia radiador	VISCONDE	Unidade	4	2.840,20	11.360,80
83	Compressor de ar	VARGA	Unidade	2	3.296,71	6.593,42
84	Cone do rolamento roleta cônico	SKF	Unidade	10	142,01	1.420,10
85	Conexão	BOSCH	Unidade	10	50,80	508,00
86	Conjunto sincronizador	RCN	Jogo	5	1.313,58	6.567,90
87	Conjunto sincronizador 2ª e 3ª	RCN	Unidade	5	1.384,59	6.922,95



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
	Praça da Bandeira, n.º 230, Centro
	CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
	CNPJ: 13.982.590/0001-47

88	Conjunto sincronizador ré e 5ª	RCN	Unidade	5	1.437,84	7.189,20
89	Conjunto trinco janela	RCN	Jogo	2	168,63	337,26
90	Centro pino rodas	EATON	Unidade	50	3,55	177,50
91	Coroa e pinhão	EATON	Jogo	2	3.727,81	7.455,62
92	Coroa e pinhão do diferencial	EATON	Unidade	2	3.727,81	7.455,62
93	Corpo distribuidor	BOSCH	Unidade	2	888,81	1.739,62
94	Correia do alternador	GATES	Unidade	10	168,63	1.686,30
95	Correia do ar condicionado	GATES	Unidade	10	165,08	1.650,90
96	Coxim dianteiro do motor	SUPORTE REI	Unidade	10	195,26	1.952,60
97	Coxim traseiro do motor	SUPORTE REI	Unidade	10	200,47	2.004,70
98	Cremalheira do volante do motor	DANA	Unidade	5	1.204,54	6.022,70
99	Cruzeta gardem	STAHL	Unidade	10	328,40	3.284,00
100	Cubo das rodas dianteiras	FREMAX	Unidade	4	994,07	3.976,28
101	Cubo das rodas traseiras	FREMAX	Unidade	4	994,07	3.976,28
102	Culcas do freio dianteiro	VARGA	Unidade	6	390,53	2.343,18
103	Culcas do freio traseiro	VARGA	Unidade	6	390,53	2.343,18
104	Diáfragma de freio	VARGA	Unidade	7	85,20	596,40
105	Disco de embreagem	SACHS	Unidade	2	1.109,45	2.218,90
106	Disco de embreagem	SACHS	Unidade	2	1.109,45	2.218,90
107	Disco freio	UNITEC	Unidade	8	507,18	3.043,08
108	Disco ranhurado	VDO	Caixa	10	138,48	1.384,80
109	Eixo de comando	BEJOL	Unidade	2	2.218,90	4.437,80
110	Eixo intermediário	BEJOL	Unidade	2	1.014,35	2.028,70
111	Eixo piloto	BEJOL	Unidade	2	1.295,63	2.591,06
112	Elemento bomba	BOSCH	Unidade	10	227,22	2.272,20
113	Elemento filtro de ar 3901	WEGA	Unidade	10	133,14	1.331,40
114	Embuchamento stand	PANEGOSSE	Jogo	4	1.065,07	4.260,28
115	Engrenagem 3ª	BEJOL	Unidade	4	745,54	2.982,16
116	Engrenagem 4ª	BEJOL	Unidade	4	756,20	3.024,80
117	Engrenagem 5ª	BEJOL	Unidade	4	763,30	3.053,20
118	Engrenagem cambio	BEJOL	Unidade	4	763,30	3.053,20
119	Engrenagem motriz 4v contra eixo	BEJOL	Unidade	4	766,85	3.067,40
120	Engrenagem ré	BEJOL	Unidade	4	727,79	2.911,16
121	Esticador da correia	INA	Unidade	4	390,53	1.562,12
122	Estopa para limpeza	FARRAPO	Unidade	100	2,66	266,00
123	Extensão curva e giratória do rodar	JSASSO	Unidade	20	44,36	887,60
124	Fam1	ARTFAROL	Unidade	6	461,53	2.769,18
125	Filtro de ar externo	WEGA	Unidade	10	301,77	3.017,70
126	Filtro de ar interno	WEGA	Unidade	10	266,27	2.662,70
127	Filtro diesel eletrônico	WEGA	Unidade	10	262,72	2.627,20
128	Filtro hidráulico	WEGA	Unidade	10	319,52	3.195,20
129	Filtro lubrificante	TECFIL	Unidade	10	163,31	1.633,10
130	Filtro recar do motor	TECFIL	Unidade	10	214,28	2.142,80
131	Filtro separador de água	TECFIL	Unidade	10	246,51	2.465,10
132	Flange rodar	JSASSO	Unidade	20	115,39	2.307,80
133	Fusível lamina mini 10 amp.	MARILIA	Unidade	50	5,70	285,00
134	Grampa do fecho de mola dianteiro	SUSPENTECH	Unidade	15	106,51	1.597,65
135	Grampa do fecho de mola traseiro	SUSPENTECH	Unidade	15	106,51	1.597,65
136	Graxa lubrificante p/ rolamentos 12kg	UNI	Unidade	20	36,05	721,00
137	Graxa resina	SKF	Unidade	50	5,33	266,50
138	Haste do cinto de segurança	DIALP	Unidade	20	142,01	2.840,20
139	Helice do motor	MODEFER	Unidade	4	824,16	3.296,64
140	Intercoolers	MODEFER	Unidade	2	2.218,90	4.437,80
141	Jogo de junta completo	SABO	Jogo	2	718,92	1.437,84
142	Jogo de lona freio dianteiro	FRAS-LE	Unidade	10	718,92	7.189,20
143	Jogo de lona freio traseiro	FRAS-LE	Unidade	10	718,92	7.189,20
144	Jogo embuchamento manga de eixo	PANEGOSSE	Jogo	10	1.065,07	10.650,70
145	Jogo junta turbina	SABO	Jogo	3	513,01	1.539,03
146	Junta cabeçote motor	SABO	Unidade	6	326,40	1.970,40
147	Junta de lampa de válvula	SABO	Unidade	10	74,55	745,50
148	Junta descarga	SABO	Unidade	10	67,45	674,50
149	Junta do Carter	SABO	Unidade	10	67,45	674,50
150	Junta manga de eixo	SABO	Unidade	5	67,45	337,25
151	Kit bucha motor partida std	COFAP	Unidade	10	159,76	1.597,60



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
	Praça da Bandeira, nº 230, Centro
	CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
	CNPJ: 13.982.590/0001-47

152	Kit compressor de ar	KGM	Jogo	2	390,53	781,06
153	Kit de embreagem	SACHS	Unidade	3	4.828,39	14.485,17
154	Kit rodar	JSASSO	Unidade	2	729,06	1.458,12
155	Kits do motor (camisa, pistão e anéis)	MAHLE	Unidade	12	1.455,60	17.467,20
156	Lâmpada (alto)	OSRAN	Unidade	40	35,50	1.420,00
157	Lâmpada 69	OSRAN	Unidade	30	35,50	1.065,00
158	Lâmpada h1	OSRAN	Unidade	30	44,38	1.331,40
159	Lâmpada h3	OSRAN	Unidade	30	44,38	1.331,40
160	Limpa contato 300 ml	WHURT	Unidade	20	21,30	426,00
161	Lodide	WHURT	Unidade	10	31,06	310,60
162	Lona de freio dianteira	FRAS-LE	Jogo	10	718,92	7.189,20
163	Lona de freio traseira	FRAS-LE	Jogo	10	718,92	7.189,20
164	Luva de caixa	SPICER	Unidade	4	284,02	1.136,08
165	Luva de cardam	SPICER	Unidade	4	286,27	1.065,08
166	Luva do pinhão	SPICER	Unidade	4	275,14	1.100,56
167	Luva vedadora cinemática (tampão do rodar)	SPICER	Unidade	20	259,16	5.183,20
168	Mancal da embreagem	GBR	Unidade	3	390,53	1.171,59
169	Manga de eixo	PANEGOSSO	Unidade	2	781,05	1.562,10
170	Mangote radiador	JAMAICA	Unidade	5	102,95	514,75
171	Manguera de freio	JAMAICA	Unidade	6	106,51	639,06
172	Manguera retorno	JAMAICA	Unidade	10	106,51	1.065,10
173	Manguera turbina	JAMAICA	Unidade	6	102,95	617,70
174	Mole do trinco da fechadura	MICRO	Unidade	10	79,88	798,80
175	Mola 2 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	390,53	3.905,30
176	Mola 2 virada dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	411,83	4.118,30
177	Mola 3 dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	411,83	4.118,30
178	Mola 3 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	422,48	4.224,80
179	Mola 4 dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	429,58	4.295,80
180	Mola 4 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	429,58	4.295,80
181	Mola 5 dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	436,68	4.366,80
182	Mola 5 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	436,68	4.366,80
183	Mola de eixo	SUSPENTECH	Unidade	10	46,15	461,50
184	Mola do patim de freio	SUSPENTECH	Unidade	10	56,80	568,00
185	Mola mestra dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	436,68	4.366,80
186	Mola mestra traseira	MARCHETTI	Unidade	10	436,68	4.366,80
187	Mola retorno placa freio	SUSPENTECH	Unidade	20	39,05	781,00
188	Mola rodar cromada	LDNITA	Unidade	15	67,45	1.011,75
189	Mola tensor	MARCHETTI	Unidade	20	461,53	9.230,60
190	Moringa dianteira longa (cabos)	ALBERIC	Unidade	6	284,02	1.704,12
191	Motor de partida	BOSCH	Unidade	2	1.775,12	3.550,24
192	Painel rodar	BOSCH	Unidade	2	621,29	1.242,58
193	Palheta limpador para-brisa	BOSCH	Unidade	10	106,51	1.065,10
194	Para brisas	VIDROMAX	Unidade	2	4.437,87	8.875,74
195	Para-choque dianteiro	WOLFF	Unidade	2	976,32	1.952,64
196	Para-choque traseiro	WOLFF	Unidade	2	1.014,35	2.028,70
197	Parafuso de centro do fecho de mola traseiro	FEY	Unidade	30	31,95	958,50
198	Parafuso de roda	FEY	Unidade	20	46,15	923,00
199	Pastilha de freio	FRAS-LE	Unidade	4	372,78	1.491,12
200	Patim de freio	FRAS-LE	Unidade	3	248,51	745,53
201	Plato reparo apu	FAO	Unidade	2	150,88	301,76
202	Pino patim	PANEGOSSO	Unidade	10	33,73	337,30
203	Pistão compressor	KGM	Unidade	4	426,03	1.704,12
204	Pistão do motor	MAHLE	Jogo	12	653,24	7.838,88
205	Plato de embreagem	SACHS	Unidade	2	2.130,15	4.260,30
206	Ponta de carcaça	NAKATA	Unidade	1	568,04	568,04
207	Ponteira cardam	NAKATA	Unidade	4	244,87	979,88
208	Ponteira direção	NAKATA	Unidade	4	252,07	1.008,28
209	Ponteira do cardam	NAKATA	Unidade	4	244,87	979,88
210	Porca cardam	FEY	Unidade	10	15,88	158,80
211	Porca pinhão	FEY	Unidade	10	97,63	976,30
212	Porca roda	FEY	Unidade	30	10,65	319,50
213	Porca sextavada	FEY	Unidade	10	1,77	17,70



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO Praça da Bandeira, n° 230, Centro CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia CNPJ: 13.982.590/0001-47
---	---

214	Porta injetor	BOSCH	Unidade	12	1.014,35	12.172,20
215	Prolongador da válvula de retenção do radiador	JSASSO	Unidade	5	31,95	159,75
216	Radiador	VISCONDE	Unidade	2	4.615,38	9.230,76
217	Rebite alumínio maciço	REBITAT	Unidade	120	1,77	212,40
218	Rebite repuxo	REBITAT	Unidade	120	1,77	212,40
219	Regulador de voltagem	BOSCH	Unidade	2	257,39	514,78
220	Rele do pisca 24v	MARILIA	Unidade	10	102,95	1.029,50
221	Reparo bomba hidráulica	APC	Unidade	2	257,39	514,78
222	Reparo bomba injetora	APC	Unidade	2	275,14	550,28
223	Reparo compressor	APC	Unidade	2	326,98	653,96
224	Reparo pinça	APC	Unidade	4	310,65	1.242,60
225	Reparo pistão porta	APC	Unidade	4	242,65	970,60
226	Reparo aetor hidráulica	APC	Unidade	2	244,97	489,94
227	Reparo válvula	APC	Unidade	4	275,14	1.100,56
228	Reparo válvula de descarga	APC	Unidade	4	298,22	1.192,88
229	Reparo válvula pedal	APC	Unidade	2	257,39	514,78
230	Reservatório de água	TECTANQUE	Unidade	4	621,29	2.485,16
231	Retentor de caixa	SABO	Unidade	4	79,88	319,52
232	Retentor de roda dianteira	SABO	Unidade	10	118,93	1.189,30
233	Retentor de roda traseira	SABO	Unidade	10	104,73	1.047,30
234	Retentor de roda dianteiro	SABO	Unidade	10	118,93	1.189,30
235	Retentor de roda traseiro	SABO	Unidade	10	104,73	1.047,30
236	Retentor do pinhão	SABO	Unidade	10	97,63	976,30
237	Retentor fundo motor	SABO	Unidade	4	79,88	319,52
238	Retentor polia motor	SABO	Unidade	4	79,88	319,52
239	Rolamento alternador	GBR	Unidade	10	188,63	1.886,30
240	Rolamento colar de embreagem	GBR	Unidade	2	170,42	340,84
241	Rolamento da caixa	GBR	Unidade	4	244,97	979,88
242	Rolamento da transmissão	GBR	Unidade	8	310,65	2.485,20
243	Rolamento dianteiro externo	GBR	Unidade	8	346,15	2.769,20
244	Rolamento dianteiro interno	GBR	Unidade	8	328,98	2.631,84
245	Rolamento eixo piloto	GBR	Unidade	4	319,52	1.278,08
246	Rolamento lateral coroa	GBR	Unidade	6	310,65	1.863,90
247	Rolamento pinhão	GBR	Unidade	10	328,40	3.284,00
248	Rolamento traseiro externo	GBR	Unidade	8	481,53	3.852,24
249	Rolamento traseiro interno	GBR	Unidade	8	337,27	2.698,16
250	Sapata de freio	FRAS-LE	Unidade	4	333,72	1.334,88
251	Selante camisa	WIHURT	Unidade	12	31,95	383,40
252	Semi eixo traseiro	NAKATA	Unidade	4	1.331,33	5.325,32
253	Sensor de temperatura	TUROTEST	Unidade	4	412,08	1.648,32
254	Sensor pressão do óleo	TUROTEST	Unidade	4	412,08	1.648,32
255	Sensor rotação	TUROTEST	Unidade	4	412,08	1.648,32
256	Silicone	WIHURT	Unidade	10	34,87	348,70
257	Superlub	WIHURT	Unidade	20	28,53	570,60
258	Suporte dianteiro do motor	BFX	Unidade	4	213,01	852,04
259	Suporte do fecho de mola dianteira	BFX	Unidade	4	150,88	603,52
260	Suporte do fecho de mola traseira	BFX	Unidade	4	150,88	603,52
261	Suporte espelho retrovisor	BFX	Unidade	4	124,26	497,04
262	Tambor de freio	FREMAX	Unidade	4	1.242,58	4.970,32
263	Tambor de freio dianteiro	FREMAX	Unidade	4	1.242,58	4.970,32
264	Tambor de freio traseiro	FREMAX	Unidade	4	1.242,58	4.970,32
265	Tampa da culca	FREMAX	Unidade	6	106,51	639,06
266	Trava de roda (aranha)	DANA	Unidade	20	31,95	639,00
267	Turbina	(SANKI)	Unidade	2	4.615,38	9.230,76
268	Válvula bomba	PARKER	Unidade	4	426,03	1.704,12
269	Válvula termostática	TEM-THOMSON	Unidade	4	429,58	1.718,32
270	Vidro janelas salão	TMQ	Unidade	10	745,54	7.455,40
271	Vidro lateral	TMQ	Unidade	10	652,00	6.520,00
272	Volante motor	MWM	Jogo	2	1.100,57	2.201,14
273	Serviços Mecânicos, Elétricos, Funilaria, Pintura	serviço	Hora	300	126,79	38.037,00
					R\$ 727.999,03	



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO	
	Praça da Bandeira, nº 230, Centro	
	CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia	
	CNPJ: 13.982.590/0001-47	

VALOR TOTAL DO LOTE R\$: SETECENTOS E VINTE SETE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E TRÊS CENTAVOS						
LOTE 19 - VW1NEO BUS TH D. COR:AMARELA. - PLACA: RCU-4E71 - ANO: 2020 - COMBUSTÍVEL: DIESEL - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QDE	UNIT.	R\$ TOTAL
1	Abraçadeira cruzeta	INCA	Unidade	20	35,50	710,00
2	Abraçadeira escapamento	INCA	Unidade	20	49,70	994,00
3	Abraçadeira plástica p/ inst.	DUROPLAST	Unidade	300	3,66	1.089,00
4	Abraçadeira zincada	INCA	Unidade	20	46,15	923,00
5	Adesivo de silicone	WHURT	Unidade	20	41,21	824,20
6	Adesivo para junta de motores	WHURT	Unidade	20	49,70	994,00
7	Auxílio do radiador	WHURT	Unidade	20	24,85	497,00
8	Alternador	BOSCH	Unidade	2	1.838,51	3.677,02
9	Amortecedor dianteiro	NAKATA	Unidade	6	653,24	3.919,44
10	Amortecedor traseiro	NAKATA	Unidade	6	653,24	3.919,44
11	Anel compressor	KGM	Unidade	4	257,39	1.029,56
12	Anel de vedação	AGEL	Unidade	10	7,10	71,00
13	Anel motor	MAHLE	Unidade	2	252,07	504,14
14	Anel pista	AGEL	Unidade	4	30,06	120,24
15	Anel sincronizador da caixa 1ª	RCN	Unidade	6	257,39	1.544,34
16	Anel sincronizador da caixa 2ª	RCN	Unidade	6	275,14	1.650,84
17	Anel sincronizador da caixa 3ª	RCN	Unidade	6	275,14	1.650,84
18	Anel sincronizador da caixa 4ª	RCN	Unidade	6	284,02	1.704,12
19	Anel sincronizador da caixa 5ª	RCN	Unidade	6	292,89	1.757,34
20	Anticongelante vermelho para radiador	WHURT	Unidade	40	31,70	1.268,00
21	Antiferrugem	WHURT	Unidade	30	25,36	760,80
22	Arruela ajuste catraca freio	DANA	Unidade	20	8,88	177,60
23	Arruela bujão carter	DANA	Unidade	10	3,55	35,50
24	Arruela trava roda dianteira	DANA	Unidade	20	10,65	213,00
25	Arruela trava roda traseira	DANA	Unidade	20	10,65	213,00
26	Atuador hidráulico	THOMSON	Unidade	2	568,04	1.136,08
27	Barra direção	NAKATA	Unidade	4	674,55	2.698,20
28	Barra lateral da direção	NAKATA	Unidade	4	674,55	2.698,20
29	Batente gabinete	TRW	Unidade	6	115,39	692,34
30	Batente porta	UNIVERSAL	Unidade	10	115,39	1.153,90
31	Bico injetor	BOSCH	Unidade	12	319,52	3.834,24
32	Bloco do motor	AUTOLINEA	Unidade	1	15.621,31	15.621,31
33	Bola combustível	BOSCH	Unidade	3	163,31	489,93
34	Bolsa pneumática	SUSPENTECH	Unidade	8	348,68	2.789,44
35	Bomba alimentadora	SKF	Unidade	4	457,96	1.831,92
36	Bomba combustível	BROSOL	Unidade	4	511,24	2.044,96
37	Bomba d'água	URRA	Unidade	4	550,95	2.203,80
38	Bomba freio	URRA	Unidade	4	1.045,54	4.182,16
39	Bomba hidráulica	INDISA	Unidade	4	3.230,76	12.923,04
40	Braços poltronas	T. TORRES	Unidade	60	266,27	15.976,20
41	Bronzina fixa	MAHLE	Jogo	12	598,04	7.176,48
42	Bronzina móvel	MAHLE	Jogo	12	390,53	4.686,36
43	Bucha alternador	COFAP	Unidade	10	106,51	1.065,10
44	Bucha barra estabilizador dianteiro	COFAP	Unidade	20	106,51	2.130,20
45	Bucha barra estabilizador traseiro	COFAP	Unidade	20	106,51	2.130,20
46	Bucha do amortecedor	COFAP	Unidade	30	115,39	3.461,70
47	Bucha do estabilizador dianteiro	COFAP	Unidade	20	106,51	2.130,20
48	Bucha do estabilizador traseiro	COFAP	Unidade	20	106,51	2.130,20
49	Bucha manga de eixo	COFAP	Unidade	20	106,51	2.130,20
50	Bujão carter	MAHLE	Unidade	10	41,21	412,10
51	Bujão magnético	EATON	Unidade	10	41,21	412,10
52	Cabeçote do motor	MARINGÁ	Unidade	2	4.311,08	8.622,16



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO Praça da Bandeira, n° 230, Centro CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia CNPJ: 13.982.590/0001-47
---	---

53	Cabo acelerador	FANIA	Unidade	10	138,46	1.384,60
54	Cabo da embreagem	FANIA	Unidade	10	150,88	1.508,80
55	Cabo velocímetro	FANIA	Unidade	10	138,46	1.384,60
56	Caixa satélite	EATON	Unidade	2	2.840,20	5.680,40
57	Calço caixa	DANA	Unidade	10	31,95	319,50
58	Calço de ajustagem do diferencial	DANA	Unidade	20	31,95	639,00
59	Calço motor	DANA	Unidade	6	138,46	830,76
60	Calotinha rodar	JSASSO	Unidade	20	74,55	1.491,00
61	Camisa compressor	KGM	Unidade	6	399,41	2.396,46
62	Caro compressor	BOSCH	Unidade	10	115,36	1.153,60
63	Caro cremado rodar	BOSCH	Unidade	20	108,51	2.170,20
64	Caro injetor	BOSCH	Unidade	10	126,79	1.267,90
65	Carapaça da caixa	ZF	Unidade	2	1.313,58	2.627,16
66	Carter motor	MWM	Unidade	4	852,05	3.408,24
67	Catraca da culca do freio dianteiro	WABCO	Unidade	10	213,01	2.130,10
68	Catraca da culca do freio traseiro	WABCO	Unidade	10	213,01	2.130,10
69	Chapa estabilizador	WABCO	Unidade	10	42,61	426,10
70	Chave de seta	KUSTAL	Unidade	3	304,30	912,90
71	Chave eletromagnética	KUSTAL	Unidade	2	399,41	798,82
72	Cilindro acionamento	VARGA	Unidade	2	426,03	852,06
73	Cilindro auxiliar embreagem	VARGA	Unidade	4	452,65	1.810,60
74	Cilindro freio	VARGA	Unidade	10	475,73	4.757,30
75	Cilindro mestre embreagem	VARGA	Unidade	4	475,73	1.902,92
76	Cilindro porta	VARGA	Unidade	4	337,27	1.349,08
77	Cinâmico rodar	JSASSO	Unidade	10	120,71	1.207,10
78	Cinta fixação culca freio	INCA	Unidade	20	62,13	1.242,60
79	Cola branca	THREE BOND	Unidade	20	35,50	710,00
80	Coletor admissão	CUMMINS	Unidade	4	1.204,54	4.818,16
81	Coletor descarga	CUMMINS	Unidade	4	1.204,54	4.818,16
82	Colmeia radiador	VISCONDE	Unidade	4	2.840,20	11.360,80
83	Compressor de ar	VARGA	Unidade	2	3.296,71	6.593,42
84	Cone do rolamento rolete cônico	SKF	Unidade	10	142,01	1.420,10
85	Conexão	BOSCH	Unidade	10	56,80	568,00
86	Conjunto sincronizador	RCN	Jogo	5	1.313,58	6.567,90
87	Conjunto sincronizador 2ª e 3ª	RCN	Unidade	5	1.364,59	6.822,95
88	Conjunto sincronizador 4ª e 5ª	RCN	Unidade	5	1.437,84	7.189,20
89	Conjunto trinco janela	RCN	Jogo	2	168,63	337,26
90	Contra pino rodas	EATON	Unidade	50	3,55	177,50
91	Coroa e pinhão	EATON	Jogo	2	3.727,81	7.455,62
92	Coroa e pinhão do diferencial	EATON	Unidade	2	3.727,81	7.455,62
93	Corpo distribuidor	BOSCH	Unidade	2	869,81	1.739,62
94	Correia do alternador	GATES	Unidade	10	168,63	1.686,30
95	Correia do ar condicionado	GATES	Unidade	10	165,09	1.650,90
96	Coxim dianteiro do motor	SUPORTE REI	Unidade	10	195,26	1.952,60
97	Coxim traseiro do motor	SUPORTE REI	Unidade	10	209,47	2.094,70
98	Cremalheira do volante do motor	DANA	Unidade	5	1.204,54	6.022,70
99	Cruzeta gardem	STAHL	Unidade	10	326,40	3.264,00
100	Cubo das rodas dianteiras	FREMAX	Unidade	4	994,07	3.976,28
101	Cubo das rodas traseiras	FREMAX	Unidade	4	994,07	3.976,28
102	Culcas do freio dianteiro	VARGA	Unidade	6	390,53	2.343,18
103	Culcas do freio traseiro	VARGA	Unidade	6	390,53	2.343,18
104	Diáfragma de freio	VARGA	Unidade	7	85,20	596,40
105	Disco de embreagem	SACHS	Unidade	2	1.109,45	2.218,90
106	Disco de embreagem	SACHS	Unidade	2	1.109,45	2.218,90
107	Disco freio	UNITEC	Unidade	6	507,18	3.043,08
108	Disco tacógrafo	VDO	Caixa	10	138,46	1.384,60
109	Eixo de comando	BEJOL	Unidade	2	2.218,90	4.437,80
110	Eixo intermediário	BEJOL	Unidade	2	1.014,35	2.028,70
111	Eixo piloto	BEJOL	Unidade	2	1.295,83	2.591,66
112	Elemento bomba	BOSCH	Unidade	10	227,22	2.272,20
113	Elemento filtro de ar 3901	WEGA	Unidade	10	133,14	1.331,40
114	Embuchamento stand	PANFAGLI	Jogo	4	1.085,07	4.260,28
115	Engrenagem 3ª	BEJOL	Unidade	4	745,54	2.982,16
116	Engrenagem 4ª	BEJOL	Unidade	4	766,20	3.064,80



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
	Praça da Bandeira, n.º 230, Centro
	CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
	CNPJ: 13.982.590/0001-47

117	Engrenagem 5ª	BEJOL	Unidade	4	763,30	3.053,20
118	Engrenagem cambio	BEJOL	Unidade	4	763,30	3.053,20
119	Engrenagem motriz 4v contra eixo	BEJOL	Unidade	4	766,85	3.067,40
120	Engrenagem rê	BEJOL	Unidade	4	727,79	2.911,16
121	Esticador da correa	INA	Unidade	4	390,53	1.562,12
122	Estopa para limpeza	FARRAPO	Unidade	100	2,66	266,00
123	Extensão curva e gratoria do rodar	JSASSO	Unidade	20	44,38	887,60
124	Faro	ARTIFAROL	Unidade	6	461,53	2.769,18
125	Filtro de ar externo	WEGA	Unidade	10	301,77	3.017,70
126	Filtro de ar interno	WEGA	Unidade	10	266,27	2.662,70
127	Filtro diesel eletrônico	WEGA	Unidade	10	262,72	2.627,20
128	Filtro hidráulico	WEGA	Unidade	10	319,52	3.195,20
129	Filtro lubrificante	TECFIL	Unidade	10	163,31	1.633,10
130	Filtro racor do motor	TECFIL	Unidade	10	214,78	2.147,80
131	Filtro separador de água	TECFIL	Unidade	10	248,51	2.485,10
132	Flange rodar	JSASSO	Unidade	20	115,39	2.307,80
133	Fusivel lamina mini 10 amp.	MARILIA	Unidade	50	5,70	285,00
134	Grampa do fecho de mola dianteiro	SUSPENTECH	Unidade	15	106,51	1.597,65
135	Grampa do fecho de mola traseiro	SUSPENTECH	Unidade	15	106,51	1.597,65
136	Graxa lubrificante p/ rolamentos 1/2kg	UNI	Unidade	20	39,05	781,00
137	Graxera reta	SKF	Unidade	50	5,33	266,50
138	Haspe do cinto de segurança	DIALP	Unidade	20	142,01	2.840,20
139	Helize do motor	MODEFER	Unidade	4	824,16	3.296,64
140	Intercoolers	MODEFER	Unidade	2	2.218,90	4.437,80
141	Jogo de junta completo	SABO	Jogo	2	718,92	1.437,84
142	Jogo de lona freio dianteiro	FRAS-LE	Unidade	10	718,92	7.189,20
143	Jogo de lona freio traseiro	FRAS-LE	Unidade	10	718,92	7.189,20
144	Jogo embuchamento manga de eixo	PANEGOSSO	Jogo	10	1.065,07	10.650,70
145	Jogo junta turbina	SABO	Jogo	3	513,01	1.539,03
146	Junta cabeçote motor	SABO	Unidade	6	328,40	1.970,40
147	Junta da tampa de válvula	SABO	Unidade	10	74,55	745,50
148	Junta descarga	SABO	Unidade	10	67,45	674,50
149	Junta do cárter	SABO	Unidade	10	67,45	674,50
150	Junta manga de eixo	SABO	Unidade	5	67,45	337,25
151	Kit bucha motor partida std	COFAP	Unidade	10	159,76	1.597,60
152	Kit compressor de ar	KGM	Jogo	2	390,53	781,06
153	Kit de embreagem	SACHS	Unidade	3	4.828,39	14.485,17
154	Kit rodar	JSASSO	Unidade	2	729,06	1.458,12
155	Kits do motor (camisa, pistão e anéis)	MAHLE	Unidade	12	1.456,80	17.467,20
156	Lâmpada (talão)	OSRAN	Unidade	40	36,50	1.420,00
157	Lâmpada 69	OSRAN	Unidade	30	36,50	1.065,00
158	Lâmpada h1	OSRAN	Unidade	30	44,38	1.331,40
159	Lâmpada h3	OSRAN	Unidade	30	44,38	1.331,40
160	Linha contato 300 ml	WHURT	Unidade	20	21,30	426,00
161	Lockde	WHURT	Unidade	10	31,06	310,60
162	Lona de freio dianteira	FRAS-LE	Jogo	10	718,92	7.189,20
163	Lona de freio traseira	FRAS-LE	Jogo	10	718,92	7.189,20
164	Luva da caixa	SPICER	Unidade	4	264,02	1.056,08
165	Luva de cardan	SPICER	Unidade	4	266,27	1.065,08
166	Luva do pinhão	SPICER	Unidade	4	275,14	1.100,56
167	Luva vedadora cinemática (tampão do rodar)	SPICER	Unidade	20	259,16	5.183,20
168	Mancal da embreagem	GBR	Unidade	3	390,53	1.171,59
169	Manga de eixo	PANEGOSSO	Unidade	2	781,06	1.562,10
170	Mangote radiador	JAMAICA	Unidade	5	102,96	514,75
171	Manguera de freio	JAMAICA	Unidade	6	106,51	639,06
172	Manguera retorno	JAMAICA	Unidade	10	106,51	1.065,10
173	Manguera turbina	JAMAICA	Unidade	6	102,96	617,76
174	Mola do trinco da fechadura	MICRO	Unidade	10	79,88	798,80
175	Mola 2 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	390,53	3.905,30
176	Mola 2 virada dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	411,83	4.118,30
177	Mola 3 dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	411,83	4.118,30
178	Mola 3 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	422,48	4.224,80



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO Praça da Bandeira, nº 230, Centro CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia CNPJ: 13.982.590/0001-47
---	---

179	Mola 4 dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	429,58	4.295,80
180	Mola 4 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	429,58	4.295,80
181	Mola 5 dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	436,68	4.366,80
182	Mola 5 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	436,68	4.366,80
183	Mola da caixa	SUSPENTECH	Unidade	10	46,15	461,50
184	Mola do patim de freio	SUSPENTECH	Unidade	10	56,80	568,00
185	Mola mestra dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	436,68	4.366,80
186	Mola mestra traseira	MARCHETTI	Unidade	10	436,68	4.366,80
187	Mola retorno placa freio	SUSPENTECH	Unidade	20	39,05	781,00
188	Mola rodar cromada	LDNITA	Unidade	15	67,45	1.011,75
189	Mola tensora	MARCHETTI	Unidade	20	461,53	9.230,60
190	Molins dianteira longa (caixa)	ALBERIC	Unidade	6	284,02	1.704,12
191	Motor de partida	BOSCH	Unidade	2	1.775,12	3.550,24
192	Pinol rodar	BOSCH	Unidade	2	621,26	1.242,52
193	Palheta limpador para-brisa	BOSCH	Unidade	10	106,51	1.065,10
194	Para-brisas	VIDROMAX	Unidade	2	4.437,87	8.875,74
195	Para-choque dianteiro	WOLFF	Unidade	2	976,32	1.952,64
196	Para-choque traseiro	WOLFF	Unidade	2	1.014,35	2.028,70
197	Parafuso de centro do fecho de mola traseira	FEY	Unidade	30	31,95	958,50
198	Parafuso de roda	FEY	Unidade	20	46,15	923,00
199	Pastilha de freio	FRAS-LE	Unidade	4	372,78	1.491,12
200	Patim de freio	FRAS-LE	Unidade	3	248,51	745,53
201	Piloto reparo api	FARJ	Unidade	2	150,88	301,76
202	Pino patim	PANCGOSSI	Unidade	10	33,73	337,30
203	Pistão compressor	KGM	Unidade	4	426,03	1.704,12
204	Pistão do motor	MAHLE	Jogo	12	653,24	7.838,88
205	Plato de embreagem	SACHS	Unidade	2	2.130,15	4.260,30
206	Ponta de carcaça	NAKATA	Unidade	1	568,04	568,04
207	Porteira cardam	NAKATA	Unidade	4	244,97	979,88
208	Porteira direção	NAKATA	Unidade	4	252,07	1.008,28
209	Porteira do cardam	NAKATA	Unidade	4	244,97	979,88
210	Porca cardam	FEY	Unidade	10	15,98	159,80
211	Porca pinhão	FEY	Unidade	10	97,63	976,30
212	Porca roda	FEY	Unidade	30	10,65	319,50
213	Porca sextavada	FEY	Unidade	10	1,77	17,70
214	Porta injetor	BOSCH	Unidade	12	1.014,35	12.172,20
215	Prorrogador da válvula de retenção do rodar	JSASSO	Unidade	5	31,95	159,75
216	Rodador	VISCONDE	Unidade	2	4.615,36	9.230,76
217	Rebite alumínio maciço	REBITAT	Unidade	120	1,77	212,40
218	Rebite repuxo	REBITAT	Unidade	120	1,77	212,40
219	Regulador de voltagem	BOSCH	Unidade	2	257,39	514,78
220	Relé do pisc 24v	MARILIA	Unidade	10	102,95	1.029,50
221	Reparo bomba hidráulica	APC	Unidade	2	257,39	514,78
222	Reparo bomba injetora	APC	Unidade	2	275,14	550,28
223	Reparo compressor	APC	Unidade	2	326,08	652,16
224	Reparo pinça	APC	Unidade	4	310,65	1.242,60
225	Reparo pistão porta	APC	Unidade	4	242,65	970,60
226	Reparo setor hidráulica	APC	Unidade	2	244,97	489,94
227	Reparo válvula	APC	Unidade	4	275,14	1.100,56
228	Reparo válvula de descarga	APC	Unidade	4	298,22	1.192,88
229	Reparo válvula pedal	APC	Unidade	2	257,39	514,78
230	Reservatório de água	TECTANQUE	Unidade	4	621,29	2.485,16
231	Retentor da caixa	SABO	Unidade	4	79,88	319,52
232	Retentor da roda dianteira	SABO	Unidade	10	118,93	1.189,30
233	Retentor da roda traseira	SABO	Unidade	10	104,73	1.047,30
234	Retentor de roda dianteiro	SABO	Unidade	10	118,93	1.189,30
235	Retentor de roda traseiro	SABO	Unidade	10	104,73	1.047,30
236	Retentor do pinhão	SABO	Unidade	10	97,63	976,30
237	Retentor fundo motor	SABO	Unidade	4	79,88	319,52
238	Retentor polia motor	SABO	Unidade	4	79,88	319,52
239	Rolamento alternador	GBR	Unidade	10	168,83	1.688,30
240	Rolamento colar de embreagem	GBR	Unidade	2	170,42	340,84



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
	Praça da Bandeira, n° 230, Centro
	CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
	CNPJ: 13.982.590/0001-47

241	Rolamento da caixa	GBR	Unidade	4	244,97	979,88
242	Rolamento da transmissão	GBR	Unidade	8	310,65	2.485,20
243	Rolamento dianteiro externo	GBR	Unidade	8	340,15	2.769,20
244	Rolamento dianteiro interno	GBR	Unidade	8	326,98	2.615,84
245	Rolamento eixo piloto	GBR	Unidade	4	319,52	1.278,08
246	Rolamento lateral coroa	GBR	Unidade	8	310,65	1.863,90
247	Rolamento pinhão	GBR	Unidade	10	328,40	3.284,00
248	Rolamento traseiro externo	GBR	Unidade	6	461,53	2.769,18
249	Rolamento traseiro interno	GBR	Unidade	6	337,27	2.023,62
250	Sapata de freio	FRAS-LE	Unidade	4	333,72	1.334,88
251	Selante camisa	WHURT	Unidade	12	31,95	383,40
252	Semi eixo traseiro	NAKATA	Unidade	4	1.331,33	5.325,32
253	Sensor de temperatura	TUROTTEST	Unidade	4	412,08	1.648,32
254	Sensor pressão do óleo	TUROTTEST	Unidade	4	412,08	1.648,32
255	Sensor rotação	TUROTTEST	Unidade	4	412,08	1.648,32
256	Silicone	WHURT	Unidade	10	34,87	348,70
257	Superlub	WHURT	Unidade	20	28,53	570,60
258	Suporte dianteiro do motor	BFX	Unidade	4	213,01	852,04
259	Suporte do fecho de mola dianteiro	BFX	Unidade	4	150,88	603,52
260	Suporte do fecho de mola traseiro	BFX	Unidade	4	150,88	603,52
261	Suporte espelho retrovisor	BFX	Unidade	4	124,26	497,04
262	Tambor de freio	FREMAX	Unidade	4	1.242,58	4.970,32
263	Tambor de freio dianteiro	FREMAX	Unidade	4	1.242,58	4.970,32
264	Tambor de freio traseiro	FREMAX	Unidade	4	1.242,58	4.970,32
265	Temper da culca	FREMAX	Unidade	6	100,51	603,06
266	Trava de roda (aranha)	DANA	Unidade	20	31,95	639,00
267	Turbina	GARRET	Unidade	2	4.615,38	9.230,76
268	Válvula bomba	PARKER	Unidade	4	426,03	1.704,12
269	Válvula termostática	MTE-THOMSON	Unidade	4	426,58	1.718,32
270	Vidro janelas saída	TMQ	Unidade	10	745,54	7.455,40
271	Vidro lateral	TMQ	Unidade	10	852,06	8.520,60
272	Volante motor	MWM	Jogo	2	1.100,57	2.201,14
273	Serviços Mecânico, Elétricos, Funilaria, Pintura	serviço	Hora	300	126,79	38.037,00

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ SETECENTOS E VINTE E SETE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E TRÊS CENTAVOS

R\$ 727.999,03

LOTE 19 - M. BENZ/LO COR:AMARELA - PLACA: RPM-0D24 - ANO: 2022 - COMBUSTÍVEL: DIESEL - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QDE	UNIT.	R\$ TOTAL
1	Abraçadeira cruzeta	INCA	Unidade	20	35,50	710,00
2	Abraçadeira escapamento	INCA	Unidade	20	49,70	994,00
3	Abraçadeira plástica p/ inst.	DUROPLAST	Unidade	300	3,55	1.065,00
4	Abraçadeira zincada	INCA	Unidade	20	46,15	923,00
5	Adesivo de silicone	WHURT	Unidade	20	41,21	824,20
6	Adesivo para junta de motores	WHURT	Unidade	20	49,70	994,00
7	Aditivo do radiador	WHURT	Unidade	20	24,85	497,00
8	Alternador	BOSCH	Unidade	2	1.638,51	3.277,02
9	Amortecedor dianteiro	NAKATA	Unidade	6	653,24	3.919,44
10	Amortecedor traseiro	NAKATA	Unidade	6	653,24	3.919,44
11	Anel compressor	KGM	Unidade	4	267,39	1.069,56
12	Anel de vedação	AGEL	Unidade	10	7,10	71,00
13	Anel motor	MAHLE	Unidade	2	252,07	504,14
14	Anel pista	AGEL	Unidade	4	39,06	156,20
15	Anel sincronizador da caixa 1ª	RCN	Unidade	6	257,39	1.544,34
16	Anel sincronizador da caixa 2ª	RCN	Unidade	6	275,14	1.650,84
17	Anel sincronizador da caixa 3ª	RCN	Unidade	6	275,14	1.650,84
18	Anel sincronizador da caixa 4ª	RCN	Unidade	6	284,02	1.704,12
19	Anel sincronizador da caixa 5ª	RCN	Unidade	6	292,89	1.757,34

Página 24 de 29



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO Praça da Bandeira, n° 230, Centro CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia CNPJ: 13.982.590/0001-47
---	---

20	Anticorrosivo vermelho para radiador	WHURT	Unidade	40	31,70	1.268,00
21	Antilemugem	WHURT	Unidade	30	25,36	760,80
22	Arusela ajuste catraca freio	DANA	Unidade	20	8,88	177,60
23	Arusela bujão carter	DANA	Unidade	10	3,55	35,50
24	Arusela trava roda dianteira	DANA	Unidade	20	10,65	213,00
25	Arusela trava roda traseira	DANA	Unidade	20	10,65	213,00
26	Atuador hidráulico	THOMSON	Unidade	2	568,04	1.136,08
27	Barra direção	NAKATA	Unidade	4	674,55	2.698,20
28	Barra lateral da direção	NAKATA	Unidade	4	674,55	2.698,20
29	Batente garine	TRAV	Unidade	6	115,39	692,34
30	Batente porta	UNIVERSAL	Unidade	10	115,39	1.153,90
31	Bico injetor	BOSCH	Unidade	12	319,52	3.834,24
32	Bloco do motor	AUTOLINEA	Unidade	1	15.621,31	15.621,31
33	Bola combustível	BOSCH	Unidade	3	163,31	489,93
34	Bolsa pneumática	SUSPENTECH	Unidade	8	348,88	2.791,04
35	Bomba alimentadora	SKF	Unidade	4	457,98	1.831,92
36	Bomba combustível	BROSOL	Unidade	4	511,24	2.044,96
37	Bomba d'água	URBA	Unidade	4	950,95	3.803,80
38	Bomba freio	URBA	Unidade	4	1.045,54	4.182,16
39	Bomba hidráulica	INDISA	Unidade	4	3.230,76	12.923,04
40	Braços poltronas	T. TORRES	Unidade	50	266,27	13.313,50
41	Bronzina fixa	MAHLE	Jogo	12	568,04	6.816,48
42	Bronzina móvel	MAHLE	Jogo	12	390,53	4.686,36
43	Bucha alternador	COFAP	Unidade	10	106,51	1.065,10
44	Bucha barra estabilizador dianteiro	COFAP	Unidade	20	106,51	2.130,20
45	Bucha barra estabilizador traseiro	COFAP	Unidade	20	106,51	2.130,20
46	Bucha do amortecedor	COFAP	Unidade	30	115,39	3.461,70
47	Bucha do estabilizador dianteiro	COFAP	Unidade	20	106,51	2.130,20
48	Bucha do estabilizador traseiro	COFAP	Unidade	20	106,51	2.130,20
49	Bucha manga de eixo	COFAP	Unidade	20	106,51	2.130,20
50	Bujão carter	MAHLE	Unidade	10	41,21	412,10
51	Bujão magnético	EATON	Unidade	10	41,21	412,10
52	Cabeçote do motor	MARINGA	Unidade	2	4.311,08	8.622,16
53	Cabo acelerador	FANIA	Unidade	10	138,48	1.384,80
54	Cabo da embreagem	FANIA	Unidade	10	150,88	1.508,80
55	Cabo velocímetro	FANIA	Unidade	10	138,48	1.384,80
56	Caixa satélite	EATON	Unidade	2	2.840,20	5.680,40
57	Calço caixa	DANA	Unidade	10	31,95	319,50
58	Calço de ajustagem do diferencial	DANA	Unidade	20	31,95	639,00
59	Calço motor	DANA	Unidade	6	138,48	830,76
60	Calotinha rodar	JSASSO	Unidade	20	74,65	1.491,00
61	Câmara compressor	KGM	Unidade	8	599,41	2.398,48
62	Cano compressor	BOSCH	Unidade	10	115,39	1.153,90
63	Cano cromado rodar	BOSCH	Unidade	20	106,51	2.130,20
64	Cano injetor	BOSCH	Unidade	10	126,79	1.267,90
65	Carcaça da caixa	ZF	Unidade	2	1.313,58	2.627,16
66	Carter motor	MWM	Unidade	4	852,06	3.408,24
67	Catraca de culca do freio dianteiro	WABCO	Unidade	10	213,01	2.130,10
68	Catraca de culca do freio traseiro	WABCO	Unidade	10	213,01	2.130,10
69	Chapa estabilizador	WABCO	Unidade	10	42,61	426,10
70	Chave de seta	KOSTAL	Unidade	3	304,30	912,90
71	Chave eletromagnética	KOSTAL	Unidade	2	399,41	798,82
72	Cilindro acionamento	VARGA	Unidade	2	426,03	852,06
73	Cilindro auxiliar embreagem	VARGA	Unidade	4	452,65	1.810,60
74	Cilindro freio	VARGA	Unidade	10	475,73	4.757,30
75	Cilindro mestre embreagem	VARGA	Unidade	4	475,73	1.902,92
76	Cilindro porta	VARGA	Unidade	4	337,27	1.349,08
77	Cinematismo rodar	JSASSO	Unidade	10	120,71	1.207,10
78	Cinta fixação culca freio	INCA	Unidade	20	62,13	1.242,60
79	Cola branca	THREE BOND	Unidade	20	35,60	710,00
80	Coletor admissão	CUMMINS	Unidade	4	1.204,54	4.818,16
81	Coletor descarga	CUMMINS	Unidade	4	1.204,54	4.818,16



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
	Praça da Bandeira, n.º 230, Centro
	CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
	CNPJ: 13.982.590/0001-47

82	Colmeia radiador	VISCONDE	Unidade	4	2.840,20	11.360,80
83	Compressor de ar	VARGA	Unidade	2	3.295,71	6.591,42
84	Cone do rolamento rolete cônico	SKF	Unidade	10	142,01	1.420,10
85	Conexão	BOSCH	Unidade	10	56,80	568,00
86	Conjunto sincronizador	RCN	Jogo	5	1.313,58	6.567,90
87	Conjunto sincronizador 2ª e 3ª	RCN	Unidade	5	1.384,59	6.922,95
88	Conjunto sincronizador ré e 5ª	RCN	Unidade	5	1.437,84	7.189,20
89	Conjunto trinco janela	RCN	Jogo	2	168,63	337,26
90	Contra pino rodas	EATON	Unidade	90	3,55	319,50
91	Coroa e pinhão	EATON	Jogo	2	3.727,81	7.455,62
92	Coroa e pinhão de diferencial	EATON	Unidade	2	3.727,81	7.455,62
93	Corpo distribuidor	BOSCH	Unidade	2	869,81	1.739,62
94	Correia do alternador	GATES	Unidade	10	188,63	1.886,30
95	Correia do ar condicionado	GATES	Unidade	10	165,08	1.650,80
96	Coxim dianteiro do motor	SUPORTE REI	Unidade	10	195,26	1.952,60
97	Coxim traseiro do motor	SUPORTE REI	Unidade	10	209,47	2.094,70
98	Cremaheira do volante do motor	DANA	Unidade	5	1.204,54	6.022,70
99	cruzeta gardam	STAHL	Unidade	10	328,40	3.284,00
100	Cubo das rodas dianteiras	FREMAX	Unidade	4	994,07	3.976,28
101	Cubo das rodas traseiras	FREMAX	Unidade	4	994,07	3.976,28
102	Curcas do freio dianteiro	VARGA	Unidade	6	390,53	2.343,18
103	Curcas do freio traseiro	VARGA	Unidade	6	390,53	2.343,18
104	Diáfragma de freio	VARGA	Unidade	7	85,20	596,40
105	Disco de embreagem	SACHS	Unidade	2	1.109,45	2.218,90
106	Disco de embreagem	SACHS	Unidade	2	1.109,45	2.218,90
107	Disco freio	UNITEC	Unidade	6	507,18	3.043,08
108	Disco tacômetro	VDO	Caixa	10	136,46	1.364,60
109	Eixo de comando	BEJOL	Unidade	2	2.218,90	4.437,80
110	Eixo intermediário	BEJOL	Unidade	2	1.014,35	2.028,70
111	Eixo piloto	BEJOL	Unidade	2	1.295,83	2.591,66
112	Elemento bomba	BOSCH	Unidade	10	227,22	2.272,20
113	Elemento filtro de ar 3901	WEGA	Unidade	10	133,14	1.331,40
114	Embuchamento stand	PANEGOSS	Jogo	4	1.095,07	4.380,28
115	Engrenagem 3ª	BEJOL	Unidade	4	145,54	582,16
116	Engrenagem 4ª	BEJOL	Unidade	4	755,20	3.020,80
117	Engrenagem 5ª	BEJOL	Unidade	4	755,20	3.020,80
118	Engrenagem cambio	BEJOL	Unidade	4	755,20	3.020,80
119	Engrenagem matriz 4v contra eixo	BEJOL	Unidade	4	755,20	3.020,80
120	Engrenagem ré	BEJOL	Unidade	4	727,79	2.911,16
121	Esticador de correia	INA	Unidade	4	390,53	1.562,12
122	Estopa para limpa-para	FARRAPO	Unidade	100	2,66	266,00
123	Extensão curva u giratória do rodar	JSASSO	Unidade	20	44,38	887,60
124	Farel	ARTIFAROL	Unidade	6	461,53	2.769,18
125	Filtro de ar externo	WEGA	Unidade	10	301,77	3.017,70
126	Filtro de ar interno	WEGA	Unidade	10	265,27	2.652,70
127	Filtro diesel eletrônico	WEGA	Unidade	10	262,72	2.627,20
128	Filtro hidráulico	WEGA	Unidade	10	310,62	3.106,20
129	Filtro lubrificante	TECFIL	Unidade	10	183,31	1.833,10
130	Filtro papel do motor	TECFIL	Unidade	10	214,78	2.147,80
131	Filtro separador de água	TECFIL	Unidade	10	248,51	2.485,10
132	Flange rodar	JSASSO	Unidade	20	115,39	2.307,80
133	Fusível lâmina mini 10 amp.	MARILIA	Unidade	50	5,70	285,00
134	Grampa do fecho de mola dianteira	SUSPENTECH	Unidade	15	108,51	1.597,65
135	Grampa do fecho de mola traseira	SUSPENTECH	Unidade	15	108,51	1.597,65
136	Graxa lubrificante p/ rolamentos 1/2kg	UNI	Unidade	20	39,05	781,00
137	Graxa vela	SKF	Unidade	50	5,33	266,50
138	Haspe do cinto de segurança	DIALP	Unidade	20	142,01	2.840,20
139	Helice do motor	MODEFER	Unidade	4	824,16	3.296,64
140	Intercoolers	MODEFER	Unidade	2	2.218,90	4.437,80
141	Jogo de junta completo	SABO	Jogo	2	718,92	1.437,84
142	Jogo de lona freio dianteira	FRAS-LE	Unidade	10	718,92	7.189,20
143	Jogo de lona freio traseiro	FRAS-LE	Unidade	10	718,92	7.189,20
144	Jogo embuchamento manga de eixo	PANEGOSS	Jogo	10	1.095,07	10.950,70
145	Jogo junta turbina	SABO	Jogo	3	513,01	1.539,03



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO Praça da Bandeira, n° 230, Centro CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia CNPJ: 13.982.590/0001-47
---	---

148	Junta cabeçote motor	SABO	Unidade	6	328,40	1.970,40
147	Junta de Tampa de válvula	SABO	Unidade	10	74,55	745,50
146	Junta de carga	SABO	Unidade	10	67,45	674,50
149	Junta do cardã	SABO	Unidade	10	67,45	674,50
150	Junta manga de eixo	SABO	Unidade	5	67,45	337,25
151	Kit bucha motor partida std	COFAP	Unidade	10	159,78	1.597,80
152	Kit compressor de ar	KGM	Jogo	2	390,53	781,06
153	Kit de embreagem	SACHS	Unidade	3	4.828,38	14.485,17
154	Kit rodar	JSASSO	Unidade	2	729,08	1.458,12
155	Kits do motor (camisa, pistão e anéis)	MAHLE	Unidade	12	1.455,60	17.467,20
156	Lâmpada (salão)	OSRAN	Unidade	40	35,50	1.420,00
157	Lâmpada 60	OSRAN	Unidade	30	35,50	1.065,00
158	Lâmpada h1	OSRAN	Unidade	30	44,38	1.331,40
159	Lâmpada h3	OSRAN	Unidade	30	44,58	1.337,40
160	Limpa contato 300 ml	WHURT	Unidade	20	21,30	426,00
161	Locide	WHURT	Unidade	10	31,06	310,60
162	Lona de freio dianteira	FRAS-LE	Jogo	10	718,92	7.189,20
163	Lona de freio traseira	FRAS-LE	Jogo	10	718,92	7.189,20
164	Luva da caixa	SPICER	Unidade	4	284,02	1.136,08
165	Luva de cardã	SPICER	Unidade	4	266,27	1.065,08
166	Luva do pinhão	SPICER	Unidade	4	275,14	1.100,56
167	Luva vedadora cinemática (tampão do rodar)	SPICER	Unidade	20	259,16	5.183,20
168	Mancal da embreagem	GBR	Unidade	3	380,53	1.171,59
169	Manga de eixo	PANEGOSI	Unidade	2	781,06	1.562,12
170	Mangote radiador	JAMAICA	Unidade	5	102,95	514,75
171	Manguera de freio	JAMAICA	Unidade	6	106,51	639,06
172	Manguera retorno	JAMAICA	Unidade	10	106,51	1.065,10
173	Manguera turbina	JAMAICA	Unidade	6	102,95	617,70
174	Mico do trinco da fechadura	MICRO	Unidade	10	79,88	798,80
175	Mola 2 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	360,53	3.605,30
176	Mola 2 virada dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	411,83	4.118,30
177	Mola 3 dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	411,83	4.118,30
178	Mola 3 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	422,46	4.224,60
179	Mola 4 dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	429,58	4.295,80
180	Mola 4 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	429,58	4.295,80
181	Mola 5 dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	436,68	4.366,80
182	Mola 6 traseira	MARCHETTI	Unidade	10	436,68	4.366,80
183	Mola da caixa	SUSPENTECH	Unidade	10	46,15	461,50
184	Mola do patim de freio	SUSPENTECH	Unidade	10	56,80	568,00
185	Mola mestre dianteira	MARCHETTI	Unidade	10	436,68	4.366,80
186	Mola mestre traseira	MARCHETTI	Unidade	10	436,68	4.366,80
187	Mola retorno placa freio	SUSPENTECH	Unidade	20	39,05	781,00
188	Mola rodar cromada	LONITA	Unidade	15	67,45	1.011,75
189	Mola tensora	MARCHETTI	Unidade	20	461,53	9.230,60
190	Moringa dianteira longa (caixa)	ALBERIC	Unidade	6	284,02	1.704,12
191	Motor de partida	BOSCH	Unidade	2	1.775,12	3.550,24
192	Panel rodar	BOSCH	Unidade	2	621,29	1.242,58
193	Palheta limpador para-brisa	BOSCH	Unidade	10	106,51	1.065,10
194	Para brisa	VIDROMAX	Unidade	2	4.437,87	8.875,74
195	Para-choque dianteiro	WOLFF	Unidade	2	976,32	1.952,64
196	Para-choque traseiro	WOLFF	Unidade	2	1.014,35	2.028,70
197	Parafuso de centro do fecho de mola traseiro	FEY	Unidade	30	31,95	958,50
198	Parafuso de roda	FEY	Unidade	20	46,15	923,00
199	Pastilha de freio	FRAS-LE	Unidade	4	372,78	1.491,12
200	Patim de freio	FRAS-LE	Unidade	3	248,51	745,53
201	Piloto reparo apu	FARJ	Unidade	2	150,88	301,76
202	Pino patim	PANEGOSI	Unidade	10	33,73	337,30
203	Pistão compressor	KGM	Unidade	4	426,03	1.704,12
204	Pistão do motor	MAHLE	Jogo	12	853,24	7.838,88
205	Pisto de embreagem	SACHS	Unidade	2	2.130,15	4.260,30
206	Porta da carcaça	NAKATA	Unidade	1	568,04	568,04
207	Porteira cardã	NAKATA	Unidade	4	244,97	979,88



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO	
	Praça da Bandeira, n.º 230, Centro	
	CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia	
	CNPJ: 13.982.590/0001-47	

208	Ponteira direção	NAKATA	Unidade	4	252,07	1.008,28
209	Ponteira do cardã	NAKATA	Unidade	4	244,57	979,88
210	Porca cardã	FEY	Unidade	10	18,98	189,80
211	Porca pinhão	FEY	Unidade	10	97,83	978,30
212	Porca roda	FEY	Unidade	30	10,85	319,50
213	Porca sextavada	FEY	Unidade	10	1,77	17,70
214	Porta injetor	BOSCH	Unidade	12	1.014,35	12.172,20
215	Prolongador da válvula de retenção do rodar	JSASSO	Unidade	5	31,95	159,75
216	Radiador	VISCONDE	Unidade	2	4.615,38	9.230,76
217	Rebite alumínio maciço	REBITAT	Unidade	120	1,77	212,40
218	Rebite repuxo	REBITAT	Unidade	120	1,77	212,40
219	Regulador de voltagem	BOSCH	Unidade	2	257,39	514,78
220	Rele do pisca 24v	MARLIA	Unidade	10	102,95	1.029,50
221	Reparo bomba hidráulica	APC	Unidade	2	257,39	514,78
222	Reparo bomba injetora	APC	Unidade	2	275,14	550,28
223	Reparo compressor	APC	Unidade	2	326,98	653,96
224	Reparo pinça	APC	Unidade	4	310,65	1.242,60
225	Reparo pistão porta	APC	Unidade	4	242,65	970,60
226	Reparo sensor hidráulica	APC	Unidade	2	244,97	489,94
227	Reparo válvula	APC	Unidade	4	275,14	1.100,56
228	Reparo válvula de descarga	APC	Unidade	4	298,22	1.192,88
229	Reparo válvula pedal	APC	Unidade	2	257,39	514,78
230	Reservatório de água	TECTANQUE	Unidade	4	621,29	2.485,16
231	Retentor de caixa	SABO	Unidade	4	79,88	319,52
232	Retentor da roda dianteira	SABO	Unidade	10	118,93	1.189,30
233	Retentor da roda traseira	SABO	Unidade	10	104,73	1.047,30
234	Retentor de roda dianteiro	SABO	Unidade	10	118,93	1.189,30
235	Retentor de roda traseiro	SABO	Unidade	10	104,73	1.047,30
236	Retentor do pinhão	SABO	Unidade	10	97,83	978,30
237	Retentor fundo motor	SABO	Unidade	4	79,88	319,52
238	Retentor polia motor	SABO	Unidade	4	79,88	319,52
239	Rolamento alternador	GBR	Unidade	10	168,63	1.686,30
240	Rolamento coar de embreagem	GBR	Unidade	2	170,42	340,84
241	Rolamento da caixa	GBR	Unidade	4	244,97	979,88
242	Rolamento da transmissão	GBR	Unidade	8	310,65	2.485,20
243	Rolamento dianteiro externo	GBR	Unidade	8	346,15	2.769,20
244	Rolamento dianteiro interno	GBR	Unidade	8	326,98	2.615,84
245	Rolamento eixo piloto	GBR	Unidade	4	319,52	1.278,08
246	Rolamento lateral coroa	GBR	Unidade	6	310,65	1.863,90
247	Rolamento pinhão	GBR	Unidade	10	328,40	3.284,00
248	Rolamento traseiro externo	GBR	Unidade	6	461,53	2.769,18
249	Rolamento traseiro interno	GBR	Unidade	6	337,27	2.023,62
250	Sapata de freio	FRAS-LE	Unidade	4	333,72	1.334,88
251	Selante camisa	WHURT	Unidade	12	31,95	383,40
252	Semi eixo traseiro	NAKATA	Unidade	4	1.331,33	5.325,32
253	Sensor de temperatura	TUROTTEST	Unidade	4	412,08	1.648,32
254	Sensor pressão do óleo	TUROTTEST	Unidade	4	412,08	1.648,32
255	Sensor rotação	TUROTTEST	Unidade	4	412,08	1.648,32
256	Silicone	WHURT	Unidade	10	34,87	348,70
257	Superfub	WHURT	Unidade	20	29,53	590,60
258	Suporte dianteiro do motor	BFX	Unidade	4	213,01	852,04
259	Suporte do fecho de mola dianteira	BFX	Unidade	4	150,88	603,52
260	Suporte do fecho de mola traseira	BFX	Unidade	4	150,88	603,52
261	Suporte espelho retrovisor	BFX	Unidade	4	124,26	497,04
262	Tambor de freio	FREMAX	Unidade	4	1.242,58	4.970,32
263	Tambor de freio dianteiro	FREMAX	Unidade	4	1.242,58	4.970,32
264	Tambor de freio traseiro	FREMAX	Unidade	4	1.342,58	4.970,32
265	Tampa da culca	FREMAX	Unidade	6	106,51	639,06
266	Trava de roda (aranha)	DANA	Unidade	20	31,95	639,00
267	Turbina	GARRET	Unidade	2	4.615,38	9.230,76
268	Válvula bomba	PARKER	Unidade	4	428,03	1.712,12
269	Válvula termostática	MTE-THOMSON	Unidade	4	429,58	1.718,32
270	Vidro janelas saído	TMQ	Unidade	10	745,54	7.455,40



	MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO	
	Praça da Bandeira, nº 230, Centro	
	CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia	
	CNPJ: 13.982.590/0001-47	

271	Vitro lateral	TMO	Unidade	10	852,06	8.520,60
272	Volante motor	MWM	Jogo	2	1.100,57	2.201,14
273	Serviços Mecânico, Elétricos, Funilaria, Pintura	serviço	Hora	300	120,79	36.237,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$: SETECENTOS E VINTE E SETE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E TRÊS CENTAVOS						R\$ 727.998,03
VALOR TOTAL R\$: 2.183.997,09 (Dois milhões, cento e oitenta e três mil, novecentos e noventa e sete reais e nove centavos)						

Palmas de Monte Alto - Bahia, 08 de maio de 2025.


MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
PREFEITO MUNICIPAL



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO - ESTADO DA BAHIA**

Praça da Bandeira, N.º 230, Centro - CEP 46.460-000 | CNPJ 13.982.590/0001-47

PROCESSO

N.º 086/2025DE

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 021/2025DE - O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO torna público que realizará o **DISPENSA ELETRÔNICA N.º 021/2025DE** de acordo com o PAD N.º 086/2025DE, ID PNCP n.º 13982590000147-1-000143/2025. **Objeto:** LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE PÓRTICO COM PAINÉIS DE LED PARA INSTALAÇÃO DE PORTAL DECORATIVO NA ENTRADA DAS FESTIVIDADES COMEMORATIVAS DO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA, A SEREM REALIZADAS NOS DIAS 16, 17 E 18 DE MAIO DE 2025.. **Abertura:** 13 de maio de 2025 às 08h00min, pelo LICITANET, disponível no endereço eletrônico: <https://www.licitanet.com.br/>. As dúvidas poderão ser solucionadas pelo e-mail: marcofrota18@gmail.com. Em, 08 de maio de 2025 - MARCO ANTÔNIO DOS SANTOS BADARÓ FROTA, AGENTE DE CONTRATAÇÃO (PORTARIA N.º. 21 DE 26 DE MARÇO DE 2025).



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
PALMAS DE MONTE ALTO - ESTADO DA BAHIA**

Praça da Bandeira, N.º 230, Centro - CEP 46.460-000
CNPJ 13.982.590/0001-47

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

N.º DO CONTRATO: 154/2025

**FUNDAMENTO
LEGAL:** Lei Municipal n.º. 593/2013

OBJETO: Prestação de serviços do profissional em Auxiliar Administrativo, com carga horária de 40 horas semanais, na Secretaria de Assistência Social

VALOR: R\$ 12.144,00 (doze mil, cento e quarenta e quatro reais)

**TIPO DE
EMPENHO:** GLOBAL

**VIGÊNCIA DO
CONTRATO:** 22 de abril de 2025 até 31 de dezembro de 2025

FORNECEDOR: CÍNTIA DA CONCEIÇÃO BRITO NUNES
CNPJ/CPF: 866.259.885-45

DOTAÇÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:	1313000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PROJETO/ATIVIDADE:	2.057 - GESTAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS DA ASSISTENCIA SOCIAL
ELEMENTO DE DESPESA:	3.1.90.04.00 - Contratacao por Tempo Determinado

**ASSINAM P/
CONTRATANTE:** MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA

**ASSINAM P/
CONTRATADA:** CÍNTIA DA CONCEIÇÃO BRITO NUNES

DATA: 22 de abril de 2025

ASSINTURA:

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
PALMAS DE MONTE ALTO - ESTADO DA BAHIA**

Praça da Bandeira, N.º 230, Centro - CEP 46.460-000
CNPJ 13.982.590/0001-47

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

N.º DO CONTRATO: 155/2025

**FUNDAMENTO
LEGAL:** Lei Municipal n.º. 593/2013

OBJETO: Prestação de serviços do profissional Motorista, com carga horária de 40 hs semanais, na Secretaria de Assistência Social

VALOR: R\$ 12.144,00 (doze mil, cento e quarenta e quatro reais)

**TIPO DE
EMPENHO:** GLOBAL

**VIGÊNCIA DO
CONTRATO:** 30 de abril de 2025 até 31 de dezembro de 2025

FORNECEDOR: NÓELIO FILHO DE OLIVEIRA NECO
CNPJ/CPF: 087.572.475-28

DOTAÇÃO:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1313000 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PROJETO/ATIVIDADE: 2.285 - GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA
ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

**ASSINAM P/
CONTRATANTE:** MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA

**ASSINAM P/
CONTRATADO:** NÓELIO FILHO DE OLIVEIRA NECO

DATA: 30 de abril de 2025

ASSINTURA:

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito Municipal





PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA | CNPJ: 13.982.590/0001-47

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – REDA LEI Nº 8.745/93

CONTRATO Nº 13/2025 - EJA

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.745/1993 e Lei Municipal nº 593/2013.

FINALIDADE: Prestação de serviços pelo (a) contratado (a) na função de professor (a), com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para atendimento aos serviços de admissão de professor substituto, nos termos do artigo 2º, III/Lei Municipal nº 593/2013.

VIGÊNCIA: duração máxima do período do ano letivo de 2025 (dois mil e vinte e cinco), admitida a prorrogação por prazo diferenciado, conforme a necessidade do serviço ou de acordo o juízo discricionário da Administração Pública e inexistência de prejuízo, tendo início a partir de 28 de abril de 2025.

VALOR: percepção mensal de salário base no valor de 1.518,00 (um mil e quinhentos e dezoito reais), a cada 20 (vinte) horas pactuadas.

CONTRATADO (A): ROSILENE DE PAULA PORTO PIMENTEL.

CONTRATANTE: ANA LUÍZA PORTO R. LARANJEIRA ROCHA.

DATA: 06 de maio de 2025.

ANA LUÍZA PORTO R. LARANJEIRA ROCHA
Secretária Municipal de Educação e Cultura
Dec. nº. 02 de 02-01-2025



SEMEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Praça da Bandeira, 30 - Centro CEP 46.460-000
Fone: (77) 3662-2684 | smepma@yahoo.com.br





PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA | CNPJ: 13.982.590/0001-47

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – REDA LEI Nº 8.745/93

CONTRATO Nº 14/2025 - EJA

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.745/1993 e Lei Municipal nº 593/2013.

FINALIDADE: Prestação de serviços pelo (a) contratado (a) na função de professor (a), com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para atendimento aos serviços de admissão de professor substituto, nos termos do artigo 2º, III/Lei Municipal nº 593/2013.

VIGÊNCIA: duração máxima do período do ano letivo de 2025 (dois mil e vinte e cinco), admitida a prorrogação por prazo diferenciado, conforme a necessidade do serviço ou de acordo o juízo discricionário da Administração Pública e inexistência de prejuízo, tendo início a partir de 28 de abril de 2025.

VALOR: percepção mensal de salário base no valor de 1.518,00 (um mil e quinhentos e dezoito reais), a cada 20 (vinte) horas pactuadas.

CONTRATADO (A): LUAN NOGUEIRA PORTO.

CONTRATANTE: ANA LUÍZA PORTO R. LARANJEIRA ROCHA.

DATA: 07 de maio de 2025.

ANA LUÍZA PORTO R. LARANJEIRA ROCHA
Secretária Municipal de Educação e Cultura
Dec. nº. 02 de 02-01-2025



SEMEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Praça da Bandeira, 30 - Centro CEP 46.460-000
Fone: (77) 3662-2684 | smepma@yahoo.com.br



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/A4B3-3847-8BD4-9B9E-D64B> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: A4B3-3847-8BD4-9B9E-D64B



Hash do Documento

61d368843a9e256f4fdd2b6b5eedb828f684e996efb939d62d17b3ecd3b01a8c

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/05/2025 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 08/05/2025 17:19 UTC-03:00